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KALENDARZYK
Dziś jest czwartek, 8 gru

dnia — Niepokalane Poczę
cie N.M.P.

Jutro piątek, 9 grudnia — 
Piotra, Wiesława, Leokadii.

Pojutrze sobota, 10 gru
dnia — M. B. Loretańskiej, 
Julii.

POGODA
Dziś opady śniegu nasilające 

się pod wieczór, temperatura do 
28 stopni, wiatry południowo- 
wschodnie i wschodnie, 10-20 mil 
na godzinę. W nocy śnieg mniej
szy., temperatura 15 stopni.

Wschód 7:05, zachód 4:20.

DEMONSTRACJE UZNANIA DLA SADATA
Dyr. FBI Podejrzewał Kubę

H. Czaja Zwalcza 
Układ PRL-NRF

Bonn. (ZW) — Przewodniczący 
rewizjonistycznego Związku Wypę
dzonych (BDV) deputowany CDU 
Herbert Czaja stwierdził, że mimo 
zawarcia przez Republikę Federalną 
z europejskimi krajami socjalistycz
nymi tzw. układów wschodnich pro
blem niemiecki z prawnego punktu 
widzenia pozostał nadal problemem 
otwartym.

Zdaniem Czaji dawna Rzesza Nie
miecka w sensie prawnym istnieje 
nadal, aż do zawarcia układu pokojo
wego. Tym samym Czaja nie respek
tuje uznania przez Republikę Fede
ralną w układzie z 1970 roku granicy 
na Odrze i Nysie za zachodnią granicę 
Polski, bo dla niego Rzesza Niemiecka 
istnieje nadal w granicach z 1937 roku.

Czaja stwierdził, że warszawski 
układ z 1970 roku o podstawach nor
malizacji stosunków między Polską 
a Republiką Federalną zawiera tylko 
wyrzeczenie się użycia siły. Uważa 
on, że układ ten “nie doprowadził 
do amputacji części Niemiec na 
wschodzie.”

Aresztowanie 
Patriotów 

w Armenii
Ixmdyn (DP) — Agenci KGB are- 

szowali trzech mężczyzn w Armenii, 
którzy są podejrzani o planowanie 
zamachu bombowego na kurskiej 
stacji kolejowej w Moskwie. Poinfor
mowali o tym dziennikarzy zachod
nich w Moskwie opozycjoniści.

Aresztowań dokonano w Erywaniu, 
stolicy Armenii. W domach areszto
wanych agencji KGB przeprowadzili 
szczegółowe rewizje. Zawen Bógda- 
nian, Stepan Zatigian i Akop Stepian 
byli poprzednio sądzeni za tzw. “dzia
łalność antysowiecką”. Obecnie oskar
żono ich o planowanie podłożenia 
bomby na stacji Kurskiej, najwięk
szej i najruchliwszej w Moskwie. 
Na tę stację przychodzą pociągi z 
Gruzji i Armenii.

Według kół opozycyjnych oskarżeni 
działali z pobudek patriotycznych i 
chcieli zaprotestować przeciwko in
tensywnej rusyfikacji ich kraju.

W lutym br. na karę śmierci został 
skazany Władimir Żwanij, Gruzin, 
który był skazany za zamachy bom
bowe na budynki państwowe w Tyfli- 
sie. W czasie rozprawy powiedział, 
że w ten sposób protestował przeciw
ko rusyfikacji Gruzji.

Uczucia narodowe w krajach na 
Kaukazie są bardzo silne i panuje 
powszechna nienawiść wobec Moskwy.

Banki w NRF 
Ograniczyły Wypłaty 
Bonn (NYT) — Banki zachodnio- 

niemieckie ograniczyły wypłaty więk
szych kwot, aby w ten sposób unie
możliwić terrorystom "samo-finanso- 
wanie się,” czyli po prostu napady 
bandyckie.

Depozytariusze, którzy pragną po
brać ze swych kont większe kwoty, 
mogą to uczynić za specjalnym umó
wieniem się, w pewnych wypadkach 
poza normalnymi godzinami urzędo
wania i w małych biurach, które 
umożliwiają zachowanie dyskrecji. 
To samo dotyczy większych wpłat na 
konta.

Ustalono też, że kasjerzy w okien
kach bankowych nigdy nie będą mieli 
do dyspozycji kwoty większej, niż 
50,000 marek, a wszelkie nadwyżki 
trzymane będą w specjalnych kasach 
pancernych, z opóźnionym systemem 
otwierania i z szyfrem znanym tylko 
dwom kasjerom.

Te nowe zasady bezpieczeństwa, 
przyjęte przez banki, przyczynią się 
niewątpliwie do powszechniejszego 
używania kart kredytowych.

0 Udział 
w Spisku 
Na Życie 
J. Kennedy’ego 
Hoover Był Przekonany 
Jednak, Ze Lee Oswald 
Dokonał Zamachu Samotnie
Washington (UPI) — 40 tys. stron 

opublikowanej dokumentacji odno
śnie śledztwa prowadzonego po zabój
stwie prezydenta J. F. Kennedy’ego 
wykazuje, iż dyrektor FBI J. Edgar 
Hoover podejrzewał istnienie kubań
skiego spisku na życie Prezydenta. 
Aczkolwiek był on przekonany, że za
machu dokonał niewątpliwie sam Lee 
Harvey Oswald, Hoover poinformo
wał swoich najwyższych podwładnych 
o tych przypuszczeniach.

Wśród dokumentacji FBI znajdują 
się listy wysłane z Hawany, jeden do 
Oswalda na 6 dni przed zamachem na 
życie Kennedy’ego, drugi — z datą o 
dzień wcześniejszą — został przesłany 
do Roberta F. Kennedy’ego, piastują
cego wówczas urząd prokuratora ge
neralnego w administracji swego bra
ta. List ostrzegał o zamierzonym za
machu na Prezydenta.

Z opublikowanej dokumentacji ja
sno jednak wynika, że koresponden
cja była celowo spreparowana aby 
stworzyć pewne pozory; np. obydwa 
listy były napisane na tej samej ma
szynie, aczkolwiek miały rzekomo po- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Nowa Umowa 
Warszawy 
z Fiatem

Rzym. (DP) — Na parę dni przed 
przybyciem Gierka do Włoch prasa 
włoska doniosła, że w Rzymie pod
pisano umowę polsko-włoską na mo
cy której zakłady samochodowe pol
skiego Fiata będą produkować no
wy typ motorów o średniej i dużej 
mocy (1600,1800 i 2000).

Ze strony włoskiej podpisał umo
wę wiceprezes koncernu Fiata — 
Umberto Agnelli. Produkcja silni
ków na podstawie licencji Fiata za- 
cznie się w r. 1980 i wyniesie kil
kadziesiąt tysięcy jednostek rocz
nie.

Transakcja, której wartość wyno
si 100 min doi., przewiduje dostawę 
sprzętu i części motorów przez Fia
ta. Prasa włoska przypomina, że 
współpraca Fiata z Polską zaczęła 
się w r. 1921. Po wojnie współpra
cę wznowiono z PRL w r. 1965.

Obecnie polski Fiat produkuje rocz
nie z górą 200,000 wozów typu Fiat 
125p i 126p. W rb. warsztaty Fia
ta w PRL mają zbudować ponad 
300,000 wozów.

Według prasy włoskiej nowe pol
skie Fiaty mają się nazwywać “Po
lonezami”.

Przemyt z F olski
Berlin (NYT) — Przemytnicy 

stwierdzili, że przemyt do Berlina 
Zachodniego reńskiego kawioru i 
polskiej wódki jest procederem bar
dziej lukratywnym niż np. przemyt 
blue-dżinsów do Niemiec Wschodnich.

Kilka dni temu policja zachodnio- 
berlińska aresztowała trzech Pola
ków, którzy przywieźli nielegalnie 177 
puszek kawioru, ocenianych na blisko 
$3,000.

Nieco później aresztowano trzech 
marynarzy z węglowca polskiego, 
którzy ukryli pod węglem 500 pół
litrowych butelek polskiej wódki i 
cztery dywany.

Marynarze-przemytnicy “sypnęli 
się” sami, ponieważ agenta policji po 
cywilnemu wzięli za odbiorcę swego 
towaru.

Nieproszony Wczesny Gość!
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“Fatalna” 
Decyzja 

Prez. Cartera
Londyn. (UPI) — Rezygnacja prez. 

Cartera z produkcji bombowców 
B-l może dać Związkowi Sowieckie
mu “fatalną” (disastrous) prze
wagę w powietrzu i zasiać “na
siona klęski” dla Zachodu, twierdzi 
prestiżowy biuletyn “Jane’s All the 
World’s Aircraft”.

Jeżeli nasza planeta kiedykolwiek 
zostanie wstrząśnięta trzecią wojną 
światową, pisze wydawnictwo “Jane’s” 
na rok 1977-78, “rok 1977 może przejść 
do historii jako rok, w którym zasiane 
zostały nasiona klęski Zachodu”.

“Delikatne współistnienie” zapew
nione przez układ sil między Zacho
dem zostało zagrożone, ponieważ po
zwoliliśmy, by przewaga Zachodu 
zmniejszała się “cal po calu”, pisze 
redaktor biuletynu John W. R. Tay
lor, wybitny brytyjski znawca lotni
ctwa.

Taylor zdobył się na wyjątkowo mo
cne porównanie decyzji prez. Carte
ra w sprawie B-l do wiary Hitle
ra, że latające bomby V-1 przechy
lą szalę zwycięstwa na jego stronę. 
Podobną wiarę posiada prez. Car
ter w “cruise missile”. W. Brytania, 
mimo, że technologia w tym cza
sie była daleko w tyle za obecną, 
nie miała wielkich trudności w znale
zieniu środków zwalczania latają
cych bomb niemieckich V-1.

Taylor zapytuje, czy w obecnym 
stadium rozwoju, “cruise missile” 
lecące z szybkością mniejszą od gło
su i nie kierowane przez człowieka 
mogą spełnić pokładane w nich na
dzieje? Czy nie będą łatwe do zni
szczenia przed osiągnięciem celu? 

/ Taylor twierdzi, że Rosja Sowiec
ka udoskonala mały i lekki typ my
śliwca do walki z “cruise missile”. 
Ma to być samolot niezwykle zwrot
ny i zdolny do niszczenia rakiet. 
Oprócz tego, Rosja buduje “bombow
ce strategiczne o wielkim zasięgu”.

Zatroskana Golda
Nowy York. (UPI) — Były premier 

Izraela, pani Golda Meir twierdzi, 
iż istnieniu Żydów bardziej zagra
żają mieszane małżeństwa niż arma
ty wszystkich państw arabskich. W 
wywiadzie, jaki Mrs. Meir udzieliła 
dla dziennika “New York Times” 
cytuje ona przypuszczenia, że pod ko
niec obecnego stulecia w Stanach 
Zjednoczonych będzie już tylko 2 mi
liony Żydów (w porównaniu z 6 mi
lionami obecnie), natomiast tylko 10 
tys. ludności żydowskiej pozostanie, 
kiedy USA będą obchodzić 300 roczni
cę istnienia.

Burze Śnieżne 
Nadal Nie Ustają 

(UPI) — Po raz czwarty już w tym 
tygodniu zawieje śnieżne nawiedziły 
północne tereny na całej długości kra
ju. W Wyoming i Colorado prędkość 
wiatrów dochodziła w środę do 70 
mil/godz. Widoczność na szosach 
praktycznie spadła do zera i policja 
stanowa ostrzega kierowców przed 
warunkami panującymi na arteriach.

W zachodniej części stanu North 
Dakota również-ogłoszono komunika
ty, wzywające kierowców do wzmo
żonej ostrożności z uwagi na możli
wość przejścia tędy silnej zamieci, 
posuwającej się w kierunku na pół- 
nocny-wschód.

Obfite opady śniegu przepowiadane 
są dla większości rejonów objętych 
ruchem zimowych fal powietrza, w 
tym także w północnej części stanów 
Illinois i Indiana.

Poniatowski 
Konferuje 
z Castro

Hawana. (ND) — Były francuski 
minister spraw wewnętrznych, a obec
nie przedstawiciel dyplomatyczny pre
zydenta Giscarda d’Estaing, Michel 
Poniatowski, przybył z wizytą na Ku
bę i odbył 5-godzinną rozmowę z 
Fidelem Castro. Wydany po tym spo
tkaniu komunikat mówi, że obie stro
ny dokonały wymiany poglądów na 
bieżące zagadnienia międzynarodowe 
oraz że Poniatowski doręczył Fide
lowi Castro odręczne pismo od pre
zydenta Francji. Bliższych szczegó
łów odnośnie tego listu nie podano.

Zdaniem kół dyplomatycznych — 
główna część rozmowy Castro — Po
niatowski dotyczyła sytuacji w Afry
ce i obecności kubańskich wojsk oraz 
doradców wojskowych w szeregu kra
jów afrykańskich.

Kuba jest ostatnim etapem podró
ży Poniatowskiego do kilku państw 
w rejonie Morza Karaibskiego. Po 
spotkaniu z Castro odbył on przed 
odlotem do Paryża rozmowy z kil
ku ministrami gabinetu kubańskiego.

Fachowcy z Egiptu
Kair. (NYT) — Do Jerozolimy 

udała się ekipa architektów egipskich 
dla oszacowania zabiegów konserwa
torskich, które należy podjąć przy 
odnawianiu meczetu Al Aksa, trze
ciego pod względem znaczenia miej
sca kultu religijnego wyznawców Ma
hometa. Dwa pierwsze miejsca zaj
muje Mekka i Medyna.

Fachowcy egipscy zajmą się zabez
pieczeniem meczetu, a także Bazy
liki Grobu Świętego, na co rząd izra
elski wyraził zgodę w czasie pobytu 
Anwar Sadata w Jerozolimie.

Chińskie Rękawice
Washington (UPI) — Organiza

cja przemysłowa Workglove Manu
facturers Ass. podaje, iż co 12 para 
rękawic roboczych sprowadzonych 
do USA została wyprodukowana w 
Chinach komunistycznych. Ame
rykański przemysł zwrócił się do 
Departamentu Stanu o pomoc w 
ostrej konkurencji z importem te
go rodzaju rękawic, nie tylko z 
ChRL lecz także z Japonii i Euro
Ji___________________________

Wstępna 
Aprobata 
Podatku

Washington. (UPI) — Projekt 
uchwalenia specjalnego podatku na 
samochody pasażerskie wyposażone 
w mało wydajne silniki, uzyskał wstęp
ną aprobatę komitetów obu izb Kon
gresu. Podatek ten — w wysoko
ści $200 — byłby nałożony na mo
dele aut z 1979 roku o wydajności 
15 lub mniej mil na jednym galo
nie paliwa. W roku 1980 natomiast 
dotyczyłby pojazdów o wydajności 
trakcyjnej 16 lub mniej mil na ga
lonie benzyny; auta o silnikach zdol
nych do przejechania 13 mil lub mniej 
byłyby dodatkowo opodatkowane na 
sumę $650.

Podatek jest częścią programu ener
getycznego, zgłoszonego przez prezy
denta Cartera. Został on przyjęty 
przez senacki komitet finansowy oraz 
komitet środków i sposobów Izby 
Niższej Kongresu. Wymagana jest 
jeszcze aprobata tzw. komitetu konfe
rencyjnego dwóch izb. Ten ostatni 
komitet stara się wyeliminować różni
ce z wersji uchwał energetycznych, 
podjętych osobno w obu izbach usta
wodawczych.

Wymiana 
Więźniów 

z Meksykiem
Mexico. (UPI) — Pierwszy samo

lot z obywatelami USA skazanymi 
na więzienie w Meksyku wyląduje 
w San Diego, Calif., w piątek tego 
tegodnia, w ramach wymiany więź
niów pomiędzy dwoma krajami. 
Twierdzi się, iż 236 Amerykanów prze
kroczy granicę jeszcze przed Bożym 
Narodzeniem, aczkolwiek 346 nadal 
pozostanie w Meksyku wskutek za
gubionych papierów, rozpatrywanych 
apelacji lub na własne życzenie.

Wymianą objęci są tylko ci wię
źniowie, którzy dobrowolnie chcą do
kończyć odbywanie kary w swoim 
kraju: dotyczy to zarówno Ameryka
nów jak i Meksykańczyków. Depar
tament Sprawiedliwości twierdzi, iż 
szereg amerykańskich więźniów naj
prawdopodobniej zostanie zwolnio
nych warunkowo po przeniesieniu.

Kawa Idi Amina 
i Prawa Ludzkie

Nairobi (UPI) — Ugandyjski prezy
dent Idi Amin doszedł do wniosku, że 
bojkot ugandyjskiej kawy przez Stany 
Zjednoczone stanowi naruszenie praw 
ludzkich plantatorów.

“Marszałek polny dziwi się, jak 
Amerykanie mogą pretendować do 
roli rzeczników praw ludzkich, skoro 
nakładają embargo na kawę z Ugan
dy i tym samym miliony rolników 
ugandyjskich, zajmujących się ho
dowlą kawy, pozbawiają prawa do za
robku” — obwieściło radio w Kampa- 
li.

Mimo tego lamentu, “dobrotliwy” 
Amin orzekł, że Amerykanie i tak 
będą kupowali kawę ugandyjską jeśli 
nie bezpośrednio, to przez pośredni
ków, jest to bowiem kawa “najlepsza 
w świecie,” a on sam nie będzie w 
tym względzie stawiał żadnych prze
szkód “nie chce bowiem doprowa
dzić narodu amerykańskiego do za
głodzenia.”

Zamknięcie 
Konsulatów 
Bloku ZSSR
Izrael Chętnie Zawrze 
Odrębny Pokój 
z Egiptem
Kair (UPI) — Prez. Anwar Sadat 

zapewnił setki tysięcy Egipcjan, 
którzy zebrali się przed pałacem 
prezydenckim, że Egipt nie dąży do 
pokoju z Izraelem “za wszelką cenę”. 
W wielkiej demonstracji uznania dla 
prez. Sadata za jego wysiłki poko
jowe wzięło udział około 1 milion 
ludzi. Prez. Sadat przemawiał z bal
konu pałacu.

“Walczyliśmy w 1973 r., mówił Sa
dat i Zwyciężyliśmy, przynosząc 
światu arabskiemu radość sukcesu”. 
Obecnie “dążymy do pokoju by dać 
światu arabskiemu nowe zwycięstwo”.

Arabskich krytyków jego ostatnich 
posunięć, wśród których fanatyczny 
dyktator Libii odznacza się najwięk
szą furią, nazwał Sadat “karzełkami 
i Szarlatanami”, radząc im by prze
czytali, co powiedział w “Knesset” 
(parlamencie Izraela).

Ogromne tłumy powitały prez. 
Sadata, gdy wyszedł na balkon okrzy
kami i oklaskami. Tysiące transpa
rentów z napisami “bohater pokoju” 
i portretami Sadata, podniesiono 
w górę na powitanie.

W10 minutowym przemówieniu, Sa
dat przypomniał, że Egipt znajduje 
się w stanie pogotowia wojennego 
29 lat i dźwigał na sobie ciężar wszyst
kich wojen z Izraelem, a tafcze z Fran
cją i W. Brytanią (1956 r.). Egipt 
spełniał posłannictwo dziejowe w cza
sie wojen i spełni je w dążeniu do1 
pokoju.

Na placu przed pałacem mogło 
zmieścić się około 100,000 ludzi. Setki 
tysięcy Egipcjan wypełniło ulice w są
siedztwie pałacu, wyrażając swe po
parcie dla prez. Sadata.

» * *

Wczoraj rząd egipski zawiadomił 
Moskwę by w ciągu 10 dni zamknęła 
swoje konsulaty poza Kairem oraz 
ośrodki kulturalne. Takie same za
wiadomienie otrzymały rządy komu
nistyczne w bloku sowieckim. Wkrótce 
po ogłoszeniu zarządzenia o zamknię
ciu konsulatów poza Kairem, policja 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Prez. Assad z Wizytą 
w Arabii Saudyjskiej 
Damaszek. (UPI) — Prez. Hafez 

Assad odleciał do Arabii Saudyjskiej 
na konferencje z rządem państwa, 
które wspiera biedniejsze kraje arab
skie ze swoich ogromnych dochodów 
z ropy naftowej.

Zaledwie 24 godziny temu w Dama
szku bawił król Jordanu Hussein, 
który po zatrzymaniu się na krótko 
w swojej stolicy Ammanie, odleciał 
do Kairu. Z Kairu ma on odlecieć 
do Arabii Saudyjskiej. Nie jest wy
kluczone, że prez. Assad będzie cze
kał na przybycie króla Husseina w 
stolicy Arabii Saudyjskiej.

Król Hussein w Kairze
Kair. (UPI) — Wkrótce po olbrzy

mich demonstracjach na cześć prez. 
Sadata, do stolicy Egiptu przybył 
król Jordanii, Hussein. Usiłuje on po
średniczyć między Egiptem a arab
skimi krytykami nowej polityki po
kojowej prez. Sadata, którzy posta
nowili bojkotować konferencję przy
gotowawczą w Kairze.

Król Hussein przed przybyciem do 
Kairu konferował w Damaszku z pre
zydentem Syrii, H. Assad, który na
leży do umiarkowanych krytyków 
Egiptu.

Bojkot konferencji przygotowaw
czej w Kairze zapowiedzieli: Libia, 
Irak, Algeria i Jemen Połodniowy. 
Król Hussein usiłuje pogodzić zwa
śnione strony i zlepić świat arabski, 
który w ciągu 30 lat nie był bar
dziej rozbity jak obecnie.
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Ginący Lud
Liczbę Pigmejów określa się dziś 

na 30—40 tys. Zamieszkują oni prze
ważnie państwa: Zaire, Kongo, Repu
blikę Centralnej Afryki, Kamerun, 
Ugandę i Gabon. Ale wiele grup ple
miennych żyje jako “dobrowolni nie
wolnicy” na pograniczu państw nale
żących do grupy ludów Bantu.

Na początku wieku XVIII liczba 
karzetkowatego ludu przekraczała 
milion. Kiedyś posługiwali się oni 
własnym językiem, obecnie gwara 
ich oparta jest na narzeczach Bantu, 
z dużymi naleciałościami dawnego 
języka własnego. Problemem dla 
Pigmejów są nawet tak prymitywne 
narzędzia, jak siekiery czy zwykle 
naczynia do gotowania potraw.

Zyjąc w dżungli, Pigmeje zasta
wiają sieci na drobą zwierzynę. Polu
jąc używają łuków. Odżywiają się 
przeważnie korzonkami, jagodami i 
owocami dzikich krzewów i drzew, 
grzybami, owadami, dżdżownicami, 
żabami, jajami ptaków itp.

Grupa złożona z trzydziestu osób 
mieszka w szałasach sporządzonych 
z gałęzi i liści. Mniej więcej po mie
siącu, po “oczyszczeniu” okolicy z 
środków żywnościowych, Pigmeje 
przenoszą się dalej.

Niesłychaną trudność w porozu
miewaniu się z nimi stwarza ich, 
całkiem nielogiczny system myślenia, 
oraz prymitywny język, który np. 
operuje tylko liczebnikami w rodzaju: 
jeden, dwa, trzy oraz ... “wiele”.

Dla etnologów Pigmeje stanowią 
zagadkę, dotychczas jeszcze nie roz
wiązaną. Zalicza się ich do ludów 
negroidalnych, różnią się jednak od 
nich pod wieloma względami. Dzieci 
ich np. do wieku kilku lat pokryte 
są na całym ciele gęstym, futrzanym 
puchem.

Trudno jest przeprowadzić badania 
archeologiczne nad minionymi poko
leniami Pigmejów, aby zbadać ich 
rozwój, ponieważ ziemia w dżungli 
jest tak zakwaszona, że niszczy w 
krótkim czasie zarówno szkielety, jak 
i resztki prymitywnych narzędzi.

Uczeni przeprowadzają obecnie ana
lizy próbek krwi, aby na tej drodze 
znaleźć pokrewieństwo etniczne z 
innymi ludami. Próbowano także 
dociec naukowo przyczyny ich niskiego 
wzrostu. (Maksymalny wzrost męż
czyzny wynosi 140 cm, kobiety są 
niższe).

Okazuje się, że Pigmeje są niżsi

od najmniejszych przedstawicieli 
znanych ras ludzkich. Sądzono z po
czątku, że jest to wynik małej ilości 
hormomu wzrostu w ich organiźmie. 
Tymczasem okazało się, że nie są 
oni wcale upośledzeni pod tym wzglę
dem, tylko w procesie przemiany 
materii organizmy ich nie korzystają 
po prostu z tego hormonu.

Pigmej, przystosowany do życia 
w dżungli, ginie poza nią. Prze
ciętna wieku jest bardzo niska. 
Ponad 80 proc, dzieci wymiera już 
w pierwszym roku życia. Do najstar
szych zalicza się ludzi trzydziesto
letnich.

Na wyniszczenie Pigmejów wpływa 
ponadto wrogi stosunek do nich 
sąsiadujących plemion afrykańskich, 
które uważają ich po prostu za jakąś 
odmianę zwierząt. Opinia ta pozostała 
w spadku po dawnych plemionach 
z końca XIX wieku, które zaliczały 
Pigmejów do “fauny’.

Jeżeli w najkrótszym czasie nie 
uzyskają opieki prawnej, wkrótce 
zaginie po nich ślad. —

50 Lat w Eterze
Od półwiecza rozgłośnia radiowa 

w Katowicach zajmuje w polskiej ra
diofonii szczególne miejsce. Zasłużo
na w działalności patritycznej, dziś* 
popularyzuje w całej Polsce proble
my społeczne, naukowe i kulturalne 
wielkoprzemysłowego regionu. W 
swoje pięćdziesięciolecie rozgłośnia 
przyjęła imię wielkiego patrioty, za
służonego jej dyrektora Stanisława 
Ligonia.

Ostrzeżenie
Ismaila. (NYT) — Anwar Sadat

i Mohammed Siad Barre — prezy
denci Egiptu i Somalii — ostrzegli, 
że Związek Sowiecki zagraża bez
pieczeństwu w rejonie Rogu Afryki. 
Żegluga w południowym basenie Mo
rza Czerwonego może być sparali
żowana przez wojenne okręty sowiec
kie, korzystające ze współpracy Je
menu Południowego.

Zbiórka Pieniężna
Na Gwiazdkę
Dla Ubogich

Michael M. Rachwalski, dyrektor 
Northwestern University Settlement 
zwraca się z apelem o przesyłanie 
datków pieniężnych na Gwiazdkę dla 
ubogich. Fundusz na tę akcję orga
nizowaną przez Uniwersytet nie jest 
zbyt wielki i organizatorzy będą 
wdzięczni za każdy datek.

Czeki lub tak zwane “money 
orders” przesyłać można na adres: 
“Northwestern University Settlement, 
1400 Augusta Blvd., Cicero, IL. 60622.

Lekarstwa do Polski 
wysyłajcie przez 

APTEKĘ GLASZERA 
Fachowa obsługa 35 lat doświadczenia 

957 N Ashland Ave.. Chicago. III. 60622 
1 Uok od Division ul.. Augusta Blvd i Kennedy Ei Way.

“Where Quality Makes a Difference”

SLIZ’S POLSKI SKLEP 

DELICATESSEN 
Poleca Wysokiej Jakości Własnego Wyrobu

• POLSKĄ KIEŁBASe I INNE WĘDLINY • 
WUeki Wybór Różnego Rodzaju Smakołyków

3116 W. 43rd STREET
Telefon LAfayette 3-9533

POPIERAJCIE SŁOWO POLSKIE!

KUPCIE KALENDARZ 
ZWIĄZKOWY

W tym roku znajdzicie tam dużo ciekawego materiału, jak: 
kulisy i zdjęcia z odbudowy Zamku Królewskiego w Warszwie, 
artykuł o przybyciu Kazimierza Pułaskiego do Stanów 
Zjednoczonych, ciekawą biografię Heleny Modrzejewskiej, 
nieopublikowanej pracę o przyjaźni Chopina i Mickiewicza, 
oraz głębszą relację pobytu Sienkiewicza w Ameryce.

Kalendarz Związkowy Na Kok 1978 posiada również Podręcz
nik Nauki Obywatelstwa — 50 pytań i odpowiedzi w dwóch 
językach, najczęściej zadawanych przy egzaminie oby
watelskim.

wytnijcie poniższy kupon, Cena $4.00
załączając oplatę: Przesyłka + .75

$4.75

Dziennik Związkowy 
1201N. Milwaukee Ave.
Chicago, 111. 60622

Zamawiam egzemplarzy KALENDARZA 
ZWIĄZKOWEGO na rok 1977, na co załączam sumę  
(gotówką, czek, przekaz pocztowy).
Imię i Nazwisko .
Adres  
Miasto Stan Zip Code

NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY.

BALTIMORE. — Nowy kontrakt, zaaprobowany przez 4,000 
członków unii robotników portowych zakończył strajk w Dun
dalk Marine Terminal i doki w Baltimore znów tętnią życiem. (UPI)

Sukces “Operation Thrust 
w Chicago

Konferencje organizacyjne “Opera
tion Thrust”, zainicjowane przez 
prezesa Alojzego Mazewskiego, odby
ły się już w kilku okręgach ZNP. 
W Chicago konferencja “Operation 
Thrust” odbyła się w niedzielę, 
4-go grudnia br., w siedzibie włas
nej, pnr. 6100 N. Cicero Ave.

W konferencji wzięli udział prezesi i 
sekretarze gmin i grup, oraz orga
nizatorzy w okręgach 12 i 13 ZNP 
w liczbie około 150 osób.

Konferencję zagaił dyr. sprzedaży 
ubezpieczeń, Frank Spula, który po
witał obecnych i wyjaśnił koncepcję 
“Operation Thrust”.

Krótkie przemówienia wygłosili: 
Kazimierz Musielak z dystr. 13 i 
Roman Kołpacki z dyst. 12 ZNP.

Inicjator “Operation Thrust” pre
zes Alojzy Mazewski poinformował 
zebranych o stanie nieustającego kon
kursu werbunkowego na 100-lecie 
ZNP i apelował o zdwojenie wysił
ków, by powiększeniem liczby człon

ków godnie uczcić stulecie organiza
cji.

Jan Ramza ze Streator, Ill., jeden 
z najlepszych przedstawicieli sprze
daży ubezpieczeń w ZNP mówił o ty
pach polis ubezpieczeniowych i me
todach podejścia do potencjalnych 
członków (iń).

po krótkich przemówieniach spo
ro czasu poświęcono na pytania i 
odpowiedzi, które pozwoliły na wyja
śnienie wielu spraw i poinformowa
nie członków Zarządu Centralnego 
oraz urzędników ZNP o problemach 
jakie mają przedstwiciele organiza
cji w terenie.

W konferencji, oprócz wymienio
nych wyżej, wzięły również udział 
Komisarki: Genowefa Wesołowska 
(Okr. 12) i Wiktoria Kolman (Okr. 
13), dyrektorki i dyrektorzy: Emil 
Kolasa, Helena Orawiec i Florentyna 
Wiatrowska, także dyr. bratniej dzia
łalności Antoni Piwowarczyk i dyr. 
łączności społecznej Edward Dziewul
ski.

Zjazd Związku Socjalistów Polskich
Londyn. (DP)—W dniu 23 listopada 

1977 odbył się w Ognisku Polskim w 
Londynie zjazd Związku Socjalistów 
Polskich na Obczyźnie.

Zjazd otworzył po. przewodniczący 
Związku prof, dr Gawenda uczczeniem 
pamięci zmarłych towarzyszy a prze
de wszystkim przewodniczącego 
Związku prof, dr Adam Pragiera 
oraz powitaniem w serdecznych sło
wach jednego z założyciel Związku 
i jego ideowego przywódcę red. Wie
sława Wohnouta.

Zjazd rozpatrzył sytuację między
narodową i wewnętrzną naszego naro
du jak również emigracji. Referaty 
na powyższe zagadnienia wygłosili 
red. W.Wohnout i dr J. Gawenda.

Po przemówieniach referatowych 
wywiązała się dłuższa dyskusja, w 
której głos zabierali: płk S. Nowak, 
gen. K. Zamorski, inż. J. Udowiczen- 
ko, dr M. Reiser, płk J. Płońska, 
Alexandra Bukowska i inni.

W wyniku dyskusji zebrani uchwa
lili deklarację dotyczącą istotnych 
zagadnień stojących przed Związkiem.

Zjazd dokonał wyboru nowych 
władz. Przewodniczącą Rady Związ
ku została ponownie płk J. Płońska 
zaś sekretarzem płk S. Laurentowski.

Komitet Wykonawszy wybrany zo
stał w następującym składzie: Prze
wodniczący: prof, dr Jerzy Gawenda, 
zastępca przewodniczącego i prezes 
klubu Związku w Radzie Narodowej 
RP płk S. Nowak, sekretarz inż. J. 
Udowiczenko, skarbnik dr M. Reiser, 
członkowie wydziału wykonawczego: 
pani A. Bukowska i gen. K. Zamorski.

Związek posiada swoje koła lub 
przedstawicieli we wszystkich więk-

Polak Zwycięzcą
Polski student, absolwent Politech

niki Szczecińskiej, Wiesław Roma
nowski, zwyciężył w wielkim, między
narodowym konkursie krasomów
czym w japońskim, organizowanym 
od 18 lat dla obcokrajowców w To
kio.

W finałowej rozgrywce znalazło się 
piętnaście osób z 12 krajów świata. 
Po raz pierwszy uczestniczył w niej 
Polak i od razu z tak znakomitym 
rezultatem.

W. Romanowski za temat swojej 
8-minutowej wypowiedzi wziął proble
my zanieczyszczeń współczesnego ję
zyka japońskiego obcymi wyrazami, 
głównie anglo-amerykańskimi.

Rozpowszechniajcie 
“Dziennik Związkowy”

szych skupiskach emigracji poli
tycznej.

Po zjeździe odbył zebranie Komitet 
Wykonawczy.

Bring On 1978!
Printed Pattern

4639 
SIZES 8-18

Bring on 1978—you’re all 
ready to go, go, go in this great 
casual trio. Sash the side-slit 
tunic easily over pants or 
skirt in Big Value pattern!

Printed Pattern 4689: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. 
Size 12 (bust 34) top 1 3/8 
yards 60 inch; pants 1 1/4.

$1.25 for each pattern. Add 35c for 
each pattern for first-class mail and 
handling. Send to:

Anne Adams Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda, 243 West 17th St., New York, 
N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Prices too high? Save and 
sew-send for our NEW FAIL 
WINTER PATTERN CATALOG. Over 
100 styles, all sizes-dresses, 
tops, skirts, pants. Free 
pattern coupon. Send 75(!
Instant Sewing Book $1.00
Instant Fashion Book $1.00 
Instant Crochet Book $1.00 
Pillow Show-Offs $1.50

1977

Henryk Sienkiewicz

Potop (I)
92 (Ciąg dalszy)

, -Albo się jemu szabla nie przyda? — mówił 
uśmiechając się Stankiewicz. — Słusznie pan Oskier- 
ko mówi: podrwiłeś głową, kawalerze. Pistoleciska też 
musiałeś mieć w olstrach?

A były!... — rzekł, jak nieprzytomny, Kowal
ski.

Nagle porwał się obu rękoma za głowę.
I list księcia pana do komendanta birżańskiego! 

Co ja, nieszczęsny, teraz uczynię?!... Zginąłem na wie
ki!... Bogdaj mi kula w łeb!...

To cię nie minie! — rzekł poważnie Mirski. — 
Jakże to nas będziesz teraz do Birż wiózł?... Co się 
stanie, jeśli ty powiesz, że nas jako więźniów przy
wozisz, a my, starsi godnością, powiemy, że to ty 
masz być do lochu wrzucon? Komu, myślisz, dadzą 
wiarę?... Zali mniemasz, że komendant szwedzki za
trzyma nas dlatego tylko, że go pan Kowalski będzie 
o to prosił? Prędzej nam zawierzy i ciebie w pod
ziemiu zamknie.

— Zginąłem! zginąłem! — jęczał Kowalski.
— Głupstwo! — rzekł Wołodyjowski.
— Co robić, panie komendancie? — pytał wach

mistrz.
— Ruszaj do wszystkich diabłów! — krzyknął Ko

walski. — Zali ja wiem, co robić?... gdzie jechać?... 
Bodaj cię pioruny zabiły!

— Jedz, jedz do Birż!... obaczysz — rzekł Mirski. 
Zawracaj do Kiejdan!... — krzyknął Kowalski. 
Jeśli cię tam pod murem nie postawią i nie roz

strzelają, to niech mnie szczecina pokryje! — rzekł 
Oskierko. — Jakże to przed obliczem hetmańskim 
staniesz?! Tfu! Hańba cię czeka i kula w łeb nic 
więcej!

— Bom nic więcej niewart! — zakrzyknął nieszczę
śliwy młodzian.

— Głupstwo, panie Rochu! My jedni możem cię ra
tować — mówił Oskierko. — Znasz, żeśmy z hetma
nem gotowi byli iść na kraniec świata i zginąć. Wię
cej mieliśmy zasług, większą szarżę od ciebie. Wyle
waliśmy nieraz krew za ojczyznę i zawsze chętnie ją 
wylejem; ale hetman zdradził ojczyznę, wydał ten 
kraj w ręce nieprzyjaciół, sprzymierzył się z nimi 
przeciw miłościwemu panu naszemu, któremuśmy 
wierność zaprzysięgli. Zali to myślisz, że żołnierzom 
jak my łatwo przyszło wypowiedzieć obediencję 
zu ierzchnośći, postąpić przeciw dyscyplinie, hetma
nowi własnemu się oponować? Ale kto dziś z hetma
nom, ten przeciw ojczyźnie! Kto dziś z hetmanem, 
ten przeciw majestatowi! Kto dziś z hetmanem, ten 
zdrajca króla i Rzeczypospolitej!... Dlatego to rzuci
liśmy buławy pod nogi hetmańskie, bo cnota i obo
wiązek, i wiara, i honor tak nakazywały. I któż to 
uczynił? zali ja jeden? Nie! i pan Mirski, i pan 
Stankiewicz, najlepsi żołnierze, najcnotliwsi ludzie!... 
Kto przy nim został? — warchoły!... A ty czemu nie 
idziesz śladem lepszych od ciebie i mądrzejszych, 
i starszych? Chcesz hańbę ściągnąć na własne imię? 
zdrajcą być ogłoszony?... Wejdź w siebie, zapytaj 
sumienia, co ci czynić należy: czy przy Radziwiile 
zdrajcy — zdrajcą zostać, czyli iść z nami, którzy 
ostatni dech chcemy za ojczyznę puścić, ostatnią kro
plę krwi za nią wylać?... Bodajby ziemia nas pożarła, 
nimeśmy hetmanowi obediencję wypowiedzieli... Ale 
bogdajby dusze nasze z piekła nie wyjrzały, jeżeli- 
byśmy króla i ojczyznę dla prywaty Radziwiłła 
mieli zdradzić!...

Mowa ta wielkie na panu Rochu zdawała się czynić 
wrażenie. Oczy wytrzeszczył, usta otworzył i po chwi
li rzekł:

— Czego waszmościowie ode mnie chcecie?
— Byś z nami razem poszedł do wojewody witeb

skiego, który przy ojczyźnie będzie się oponował.
Ba! kiedy ja mam rozkaz do Birż waszmościów 

odwieźć.
— Gadajże z nim! — rzekł Mirski.
— Toteż chcemy, byś nie usłuchał rozkazu!... byś 

hetmana opuścił i z nami poszedł, zrozumże! — rzekł 
zniecierpliwiony Oskierko.

— Mówcie sobie, wasze moście, co chcecie, a z tego 
nie będzie nic... Ja żołnierz! co by ja był wart, gdy
bym hetmana opuścił. Nie mój rozum, tylko jego; nic 
moja wola, tylko jego. Jak on zgrzeszy, to on będzie 
i za mnie, i za siebie odpowiadał, a moja psia po
winność jego słuchać!... Ja tam prosty człowiek, czego 
ręką nie zrobię, tego i głową... Ale to wiem, żem, słu
chać powinien, i kwita.

— Róbże, co chcesz! — zakrzyknął Mirski.
— Już to mój grzech — mówił dalej Roch — że ja 

do Kiejdan kazał nawracać, bo mnie kazali do Birż 
jechać... Jeno żem zgłupiał przez tego szlachcica, któ
ry choć krewny, a taką rzecz mi uczynił, której by 
i obcy nie uczynił... Żeby to nie krewny! — ale krew
ny! Boga on w sercu nie miał, że i szkapę mi zabrał, 
i łaski książęcej mnie pozbawił, i karę na szyję spro
wadził. Taki to krewny! A waszmościowie do Birż 
pojedziecie, niech potem będzie, co chce!

— Szkoda czasu, panie Oskierko — rzekł Woło
dyjowski.

— A zawracać do Birż, kondle! — krzyknął na 
dragonów Kowalski.

I zawrócili znów do Birż. Pan Roch kazał jednemu 
z dragonów siąść na wóz, sarn zaś usadowił się na 
jego koniu i jechał tuż przy więźniach, powtarzając 
jeszcze przez pewien czas:

Krewny — i żeby taką rzecz uczynić*
Więźniowie, słysząc to, chociaż niepewni swego lo

su i zmartwieni ciężko, nie mogli przecie wstrzymać 
śmiechu, aż na koniec pan Wołodyjowski rzekł:

-v Pocieszże się waćpan, mości Kowalski, bo nie 
takich jak ty na hak ów mąż prowadził... Samego 
Chm. ’nickiego on chytrością przewyższył i już co do 
fc . telow, nikt nie może iść z nim w paragon.

Kov.: ki nie odrzekł nic, jeno odjechał trochę od 
wożu boi.jc się szyderstw. Wstydził się zresztą i więź
niów, i własnych żołnierzy, i tak był strapiony, że aż 
żal było na niego patrzeć.

Tymczasem pułkownicy rozmawiali o panu Zagło
bie i jego cudownej ucieczce.

— Zadziwiająca to jest rzecz w istocie — mówił 
pan Wołodyjowski — że nie masz w świecie takowych 
terminów, z których by ten człowiek nie potrafił się 
salwować. Gdzie męstwem i siłą nie poradzi, tam się 
fortelem wykręci. Inni tracą fantazję, gdy im śmierć 
nad szyją zawiśnie, albo polecają się Bogu czekając, 
co się stanie; a on zaraz poczyna głową pracować 
i zawsze coś wymyśli. Mężny on w potrzebie bywa ja
ko Achilles, ale woli Ulissesa iść śladem.

— Nie chciałbym ja jego pilnować, choćby go łań
cuchami spętano — rzekł Stankiewicz — bo to nic, 
że ucieknie, ale jeszcze na śmiech i na konfuzję człeka 
narazi.
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Film NRF o Polsce
Telewizja NRF nakręciła film o 

Polsce, składający się z dwóch czę
ści. Pierwsza dotyczy wydarzeń ub. 
roku, druga przedstawia stytuację 
mniej więcej w rok po czerwcowych 
robotniczych protestach przeciwko 
podwyżce cen.

Jest to w sumie udana i intere
sująca filmowa ilustracja nastrojów 
panujących w kraju i wydarzeń, któ
re zwróciły na Polskę uw^gę opinii 
światowej. A więc sceny kolejek 
przed sklepami z mięsem, narzekania 
stojących w nich kobiet i pytania, 
co się dzieje z produkowanym w 
Polsce mięsem, dokąd to wszystko 
idzie. Potem utrwalone na taśmie 
filmowej przemówienie Jaroszewicza 
w Sejmie i zapowiedź nieoczekiwa
nie drastycznej podwyżki cen, która 
wywołała gwałtowne protesty robot
nicze, przede wszystkim w Radomiu 
i Ursusie.

Autorzy filmu przedstawili zdjęcia 
zablokowanych torów kolejowych pod 
Ursusem oraz spalonych samocho
dów w Radomiu, dodając, że demon
stranci zdemolowali tam również sie
dzibę Komitetu Wojewódzkiego PZPR.

Na skutek tych protestów dochodzi 
do odwołania podwyżki cen i film 
przedstawia telewizyjne wystąpienie 
Jaroszewicza, który załamującym się 
ze zdenerwowania głosem oznajmia 
wycofanie tej decyzji.

Potem następuje kilka wywiadów, 
jakie realizatorzy filmu przeprowa
dzili z przedstawicielami aktywu 
związków zawodowych w Radomiu 
i Ursusie. Przyznali oni, że podwyż
ka cen była zaskoczeniem, że nikt 
nie był na to przygotowany, że by
ło to posunięcie zbyt drastyczne i że 
może byłoby inaczej, gdyby podwyż
kę rozłożono na kilka etapów, a nie 
wprowadzono jednorazowego, co dla 
wszystkich było dużym szokiem i zu
pełną niespodzianką.

Film zawiera również wywiad z 
członkiem KC, naczelnym redakto
rem “Polityki”, Mieczysławem Ra
kowskim. Zapytany, co sądzi o straj
kach przeciwko podwyżce cen, Ra
kowski odpowiedział, że “strajki na
leżą do tradycji polskiej klasy robot
niczej” i że w tym konkretnym przy
padku była to — jak powiedział —

Z Kubu Emerytów
Polskich Kombatantów
Zawiadamia się członków Klubu 

Emerytów Kombatantów, że mie
sięczne zebranie odbędzie się w czwar
tek, 8-go grudnia, o 1:30 po poł., 
w Copernicus Center, przy 3160 N. 
Milwaukee Ave. — T. Fiala, prezes; 
M. Kmiecik, sekretarz.

Studium Historii
i Kultury Polskiej

Komitet Organizacyjny Studium Hi
storii i Kultury Polskiej pod egidą 
PUNO w Chicago, uprzejmie zawia
damia wszystkich zainteresowanych 
w sprawie studiów prowadzących 
do uzyskania stopnia naukowego 
bakalaureusa (Bachelor of Philo
sophy), a szczególnie prosimy tych 
którzy już telefonowali w tej sprawie, 
aby jeszcze raz zatelefonowali lub 
napisali do prof. M. Bidy, 3347 W. 
Potomac Ave., Chicago, Ill. 60651, 
tel. 342-5837.

Komunikat Koła SPK15
Zawiadamiamy, że 10-go grudnia, 

w sobotę, o godz. 1—3 po poł., będzie 
czynna sekcja emerytalna dla tych, 

którzy pracowali w Anglii, tak kobiet 
jak i mężczyzn.

Dotyczy to zarówno członków Koła, 
jak i osoby niezrzeszone. Zarazem 
będziemy wypełniać podania dla War 
Office w Anglii o dokument stwier
dzający służbę wojskową w P.S.Z. 
pod D-wem Brytyjskim.

Prosimy zgłaszać się do SPK 15, 
pod adresem 1514 Milwaukee Ave. 
Za Zarząd Koła - K. Iwanicki. 

“forma zaznaczenia niechęci do pro
pozycji przedstawionych przez rząd”.

Film przedstawia zdjęcia z par
tyjnej masówki, jaką w dniu 28 czer
wca ub. r. zorganizowano w Warsza
wie na “Stadionie Dziesięciolecia”. 
Były tam fragmenty demagogiczne
go przemówienia, jakie wygłosił par
tyjny pisarz Stanisław Ryszard Do
browolski. Potępiał on uczestników 
czerwcowych robotniczych protestów. 
“Wstyd mi — wykrzykiwał Stanisław 
Ryszard Dobrowolski — za tych z Ra
domia, za tych z Płocka, a szcze
gólnie za tych z Ursusa”.

Komentator filmu stwierdza na
stępnie, iż tego rodzaju partyjne ma
sówki nie były jedyną odpowiedzią 
na robotnicze protesty. Towarzyszy
ła im fala policyjnych represji, are
sztowania i prześladownia robotni
ków. W ich obronie wystąpiło we 
wrześniu grono wybitnych polskich 
intelektualistów, powołując do życia 
Komitet Obrony Robotników. Jeszcze 
przedtem — jak przypomniał komen
tator filmu — jeden z członków Ko
mitetu, Jacek Kuroń, wystosował list 
do szefa włoskiej partii Berlinguera. 
w którym potępiał represje i ape
lował o interwencję na rzecz więzio
nych robotników.

Film podkreśla też rolę, jaką ode
grał Kościół katolicki i Prymas Pol
ski kardynał Wyszyński. Jedna ze 
scen filmu pokazuje moment odczyty
wania z ambony kościoła Sw. Krzyża 
w Warszawie listu Episkopatu Polski 
z ub. września, w którym biskupi 
zwracają się do władz z apelem 
o amnestię dla więzionych robotni
ków i o przywrócenie im wszystkich 
praw, jakie utracili na skutek repre
sji.

Komentator filmu zwraca też uwa
gę na nastroje niezdowolenia, panu
jące wśród młodzieży akademickiej. 
Ilustracją tych nastrojów była scena 
sfilmowana w domu akademickim 
uniwersytetu Mikołaja Kopernika w 
Toruniu. Grupa studentów śpiewała 
balladę protestu — pieśń “Milczącej 
większości”. Był to protest przeciw
ko bierności, przeciwko — jak mó
wiły słowa pieśni — “milczeniu, któ
re wspiera imperia”.

Film został zrealizowany jeszcze 
przed zwolnieniem aresztowanych dzia
łaczy Komitetu Obrony Robotników 
i więzionych do niedawna pięciu ostat
nich uczestników zeszłorocznych czer
wcowych robotniczych protestów. Nie 
uwzględniał więc tych ostatnich as
pektów sytuacji. Komentator filmu 
podkreślał jedynie, że w rok po czer
wcu nie nastąpiła jeszcze widoczna 
poprawa zaopatrzenia rynku w prze
twory mięsne, przed sklepami z mię
sem widać wciąż długie kolejki.

W końcowej części film pokazał 
wizytę Gierka w Ursusie, rozdawanie 
robotnicom wręczonych mu kwiatów, 
do czego komentator dodał uwagę, 
że są to próby odzyskania popular
ności, próby jak dotąd nie uwieńczo
ne większym sukcesem, bo nastroje 
niezadowolenia społeczeństwa są 
wciąż widoczne i sytuacja nie jest 
bynajmniej ustabilizowana. j p

Chór Miliard 
International Śpiewa 

w świątecznym Nastroju
Milo nam donieść, że w ramach 

różnorakich imprez i akcji związa
nych ze zbliżającymi się świętami 
Bożego Narodzenia będziemy rów
nież mieli możność wysłuchania 
świątecznego koncertu kolęd i pieśni 
ludowych jaki przygotowuje dla 
mieszkańców Chicago Miliard Inter
national Chorus — 200 osobowy chór 
mieszany, który da dwa występy. 
Pierwszy z nich odbędzie się o godzi
nie 12 w południe w poniedziałek, 
w dniu 12 grudnia br., przy 111 E. 
Wacker Drive Plaza, drugi będzie 
miał miejsce o 12:15 w czwartek, 
15 grudnia, w Sears Tower Plaza, 
przy Wacker St. Side

PORTUGALIA. — Na ulicach Lizbony wybuchają bomby jako 
protest przeciw komunizmowi. Powyżej przypadkowy prze- 
dzień ranny podczas jednego z wybuchów. (UPI)

'W'

COLORADO — W katastrofie prywatnego, dwumotorowego 
samolotu, jaka miała miejsce w górach w pobliżu Aspen został 
zabity C. B. Cameron, 49, prezes American Fidelity Insurance Co. 
Sześciu pozostałych pasażerów tego samolotu szczęśliwie unik
nęło śmierci. (UPI)

Bankiet 70-lecia Grupy 877 ZNP

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Bankiet 70-lecia Tow. Tysiąc Wa
lecznych Gr. 877 ZNP odbył się 18-go 
września, 1977 r., w.sali Moskal 
Caterers. Prezes Grupy Antoni Kru- 
kar przywitał gości i przedstawił na 
mistrza ceremonii wiceprezesa Leona 
Józefowskiego.

Po spożyciu smacznej kolacji odbył 
się program. Leon Józefowski przed
stawił gości przy głównym stole: 
wiceprezeska ZNP Helena M. Szyma- 
nowicz, komisarz Okr. 13-go Kazimierz 
Musielak, komisarka OKr. 13-go Wik
toria Kolman, sekretarz ZNP Włady
sława Kubiak, skarbnik ZNP Edward 
Moskal; Dyrektorki ZNP: Florentyna 
Wiatrowska i Helena Ora wiec; dyrek
tor ZNP Emil Kolasa; prezes Gminy 
91 Alex Pestrak.

W programie złożyli życzenia: ko
misarz Okr. 13-go Kazimierz Musie
lak, prezes Gm. 91-ej Alex Pestrak,

Tow. “Pobudka”
Towarzystwo Pobudka, Gr. 723 Zw. 

Polek w Ameryce, przypomina swoim 
członkiniom że regularne miesięczne 
posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 
11-go grudnia, w dolnej sali Domu 
Związku Polek o godzinie 2-ej po po
łudniu. Po posiedzeniu odbędzie się 
przyjęcie instalacyjne połączone z 
opłatkiem. Prosimy o przybycie.

Helena Damsz-Wójcik, prezeska

Chór Moniuszki Wystąpi 
z Koncertem Kolend

W niedzielę, 18 grudnia, o 5 po poł. 
Chór Moniuszki wystąpi w programie 
telewizyjnym Roberta Lewandow
skiego z koncertem kolęd polskich i 
amerykańskich. Artystycznie przygo
towali program dyrygenci R. Mat- 
tausch i St. Hinz. Soliści: Zdzisław 
Mattausch—sopran, Bogdan Itasiak 
—tenor.

Józef Faustman—korespondent.

Śniadanie Gwiazdkowe 
Polish Women’s 

Civic Club
PWCC zaprasza wszystkich na uro

czyste śniadanie zorganizowane z 
okazji nadchodzących świąt Bożego 
Narodzenia, które odbędzie się 12 
grudnia, w Chateau Ritz, 9100 Mil
waukee Ave., Niles. Początek o 11 
przed południem.

Bilety w cenie $12 do nabycia u 
Richard Chmiel, tel.: 763-0577. Miej
sca można rezerwować do 7 grudnia.

Z Tow. Matki Boskiej 
Częstochowskiej 

Towarzystwo urządza obiad gwiazd
kowy w sali Domu Starców im. św. 
Józefa, w niedzielę, 11 grudnia, o 2 po 
poł.

Gwiazdka i Wybory 
Wydziału Dobroczynności 

Zjednoczonych Polek
We wtorek, 13-go grudnia, w sali 

Gage Park, pnr. 55th St. S. West
ern Ave., odbędzie się tradycyjne 
przyjęcie Gwiazdkowe Wydziału Do
broczynności Zjednoczonych Polek 
w Ameryce.

Początek punktualnie o 11-ej przed 
południem, po przekąsce odbędą się 
wybory nowego Zarządu Wydziału 
Dobroczynności. Zarząd jak zwykle 
przygotował wiele miłych niespodzia
nek, między innymi zaprosił Gwiaz
dora, który rozda wszystkim upominki 
świąteczne systemem “grab bag”.

Prezreska Wydziału p. Aniela 
Suder i cały zarząd proszą wszystkie 
Delegatki o liczne przybycie w celu 
spędzenia miłego przedświątecznego 
przedpołudnia i złożenia sobie wza
jemnych życzeń i załatwienia spraw 
wydziałowych. Wszystkie Panie są 
proszone o przyniesienie z sobą jakie
goś upominku w cenie dwa ($2.00) 
dolary jako “grab bag”.

Aniela Suder, prezeska 
Stefania Sekuła, sekretarka 

wiceprezeska ZNP Helena Szymano- 
wicz i sekretarz ZNP Władysława 
Kubiak.

Główne przemówienie wygłosił 
skarbnik ZNP Edward Moskal. Ży
czył Grupie dalszego rozwoju i prosił 
o werbowanie nowych członków 
z okazji 100-lecia Związku.

Przedstawiono reprezentantów to
warzystw i gości: Frank Spula, dyrek
tor ubezpieczenia ZNP; Bonawentura 
Migała, b. dyrektor ZNP i prezes 
Tow. Giewont Gr. 2514; Janina Mi
gała, b. dyrektorka ZNP; Władysław 
Sokalski i Leokadia Sokalski, prezes 
i wiceprezeska Tow. Miłość Ojczyzny 
Gr. 1792; Zofia Buczkowska, b. komi
sarka Okr. 13-go; Kazimierz Fron- 
czak, wiceprezeska Gm. 91-ej; Sta
nisława Kaldus, sekretarka Gm. 91; 
Stefan ł^ojan, sekretarz Tow. Giewont; 
Marta Filar, sekretarka Wydziału Ko
biet; Edward Plaski, sekretarz stano
wy Distr. 17; Helena Żurek, żona śp. 
prezesa Józefa Żurek. Później przy
szli na salę wiceprezes ZNP Józef 
Gajda i dyrektor Tadeusz Radosz.

W imieniu Zarządu ZNP wicepre
zeska Helena M. Szymanowicz odzna
czyła za pracę dla organizacji Srebr
nym Krzyżem Legii Honorowej: 
Janinę Dybał; Medalem Zasługi - 
Annę Kopeć, Antoniego Krukar i Sta
nisławę Krukar; Medalem Uznania— 
Piotra Mazur; Dyplomem Uznania 
oraz Broszką z emblemem ZNP - 
Marię Czerwonka i Julię Żabińską. 
Dyplomem Uznania oraz Klamerką 
do Krawata — Leona Józefowskiego, 
Jana Kopec, Stanisława Pilarskiego, 
Antoniego Podraża, Mitchell Podraża 
i Ignacego Peszek.

Na zakończenie wiceprezeska Anna 
Kopec podziękowała wszystkim za 
przybycie i wzięcie udziału w naszej 
uroczystości. Po programie odbyła 
się zabawa taneczna.

Posiedzenie Polskiej 
Opieki Społecznej

Posiedzenie Polskiej Opieki Spo
łecznej odbędzie się w środę, 14 grud
nia. Uprzejmie prosimy o wzięcie 
udziału w tym posiedzeniu : jedno
cześnie apelujemy o przyniesienie do 
schroniska św. Franciszka czystych 
ubrań dla ubogich lub o złożenie in
nego rodzaju donacji. Będzie to dla 
nich skromny prezent gwiadzkowy.

F. Augustyniak—prezes, J. Sobieraj 
Rutkowska—przewodnicząca komitetu.

“Czarny Koń” GOP?
Sen. Paul Laxalt z Nevada może być 

“czarmym koniem” republikanów w 
1980 r. Laxalt (55 lat) był gubetna- 
torem stanu, a od 1974 r. jest sena
torem. Jeżeli Ronald Reagan nie 
będzie starał się o kandydaturę repu
blikanów na prezydenta ze względu 
na wiek, sen. Laxalt może być kan
dydatem konserwatywnego skrzydła 
Partii Republikańskiej. Laxalt był 
przewodniczącym kampanii Reagana 
w 1976 r.

Wiadomości Gminy 87 
Z.N.P. z Annowa 

Gwiazdka Gm. 87 Z.N.P.
Komitet Zabaw wraz z Zarządem Gm. 
87 Z.N.P., zapraszają Grupy przyna
leżne do Gminy, młodzież oraz Polo
nię do wzięcia udziału w ich“Gwiazd- 
ce” jaką urządzają dla dzieci należą
ce do Grup przy Gm. 87 Z.N.P., w 
niedzielę, dnia 11-go grudnia, w sali 
Dorman-Dunn American Legion Hall, 
pnr. 2127 W. Cermak Rd., o 2-ej po poł.

Komitet przygotował odpowiedni 
program Gwiazdkowy, na który przy
będzie dyrektor Z.C. Z.N.P., Tadeusz 
Radosz, jako reprezentant Zarządu 
Z.N.P. oraz został zaproszony Gwiaz
dor do rozdawania prezentów dla 
dzieci, jakie zamówił Komitet Zabaw 
i Zarząd Gm. 87 Z.N.P.

Komitet Zabaw Gm. 87 ZNP — 
Robert Poremski, przewód. Zarząd 
Gm. 87 ZNP — Michał Latka, prezes; 
Lottie Poremba, sekr. Gminy. 
Posiedzenia

Tow. Bartosza Głowackiego, Gr. 899 
ZNP, podaje członkom do wiadomo
ści, że przedroczne posiedzenie wraz z 
wyborami urzędników Grupy, odbę
dzie się w piątek, 9-go grudnia, w sali 
Dorman-Dunn American Legion Hall, 
pnr. 2127 W. Cermak Rd., o 7:30 wie
czorem.

* » »
Tow. Sokół Polski, Nr 1-szy, Bratnia 

Dłoń, Gr. 1060 ZNP, zawiadamia swo
ich członków, że przedroczne posie
dzenie oraz wybory nowej admini
stracji odbędą się w niedzielę, 11-go 
grudnia, w sali parafialnej St. Step
hen’s Parish Hall, pnr. 1852 W. 22nd 
Place, o 2-ej po południu.

♦ * •
Tow. B. Chrobrego, Gr. 1971 ZNP, 

zaprasza członków do wzięcia liczne
go udziału w przedrocznym posiedze
niu oraz wybór nowych urzędników 
Grupy, jakie odbędą się w niedzielę, 
11-go grudnia w sali Dorman-Dunn 
American Legion Hall, pnr. 2127 W. 
Cermak Rd., o 2-ej po południu.

Z Tow. Kadetów Białego 
Orła,Gr. 1377 ZNP

Tow. Kadetów Białego Orła Gr. 
1377 ZNP odbędzie posiedzenie w 
piątek, 9 grudnia, w sali zwykłych 
posiedzeń, pnr. 47-ma i Springfield, 
o 8 wieczorem. Na posiedzeniu wybór 
nowego zarządu i instalacja. Wszyscy 
proszeni są o przybycie. — Józef 
Okrzesik, prezes; Michał Sobczyk, 
sekr. prot.

Z Tow. Dzwon Zygmunta 
Grupa 1979 ZNP

Tow. Dzwon Zygmunta Gr. 1979 
ZNP odbędzie posiedzenie w niedzie
lę, 11 grudnia, o 1 po poł., w sali 
głównej domu im. Słowackiego, róg 48 
i S. Paulina. Uprasza się o obecność 
wszystkich członków.

M. Marzec—sekr. prot.

Z Tow. Tysiąc 
Walczących Gr. 877 ZNP

Tow. Tysiąc Walczących Gr. 877 
ZNP odbędzie posiedzenie i wybory 
w środę, 14 grudnia, o 7:30 wieczorem, 
w sali Lo Rayne Chateau, 5925 W. 
Diversey. Sekr. finansowy będzie 
obecny już od 6:30 wieczorem. Uprzej
mie prosimy wszystkich członków o 
przybycie.

Antoni Krukar—prezes, Stanisława 
Krukar—sekr. prot.

Z Tow. T. Kościuszki 
Grupa 843 ZNP

Tow. Tadeusza Kościuszki grupa 
843 ZNP odbędzie swoje miesięczne 
i wyborcze zebranie w środę, dnia 
14-go grudnia br. w Domu Weterana 
pnr. 3024 N. Laramie Ave. Początek 
o godz. 8-ej wieczorem punktualnie.

Ze względu na tak ważną sprawę 
jaką są wybory urzędników nowego 
zarządu na rok 1978 uprasza się o 
możliwie jak najliczniejsze przybycie.

Józef Marolewski, prezes; Czesław 
M. Pawlak, sekr. prot.

Wiadomości z Indiana
Grupa 1810

W niedzielę, 11 grudnia, w sali 
Klubu Syreny, 602 W. 151st St., E. 
Chicago, Ind., o 2 po południu, od
będzie się zebranie Grupy. Sekre
tarz finansowy będzie odbierał wpła
ty już od 12:30 po południu.

Zebranie to jest ostatnim w tym ro
ku i jest zebraniem przedwyborczym, 
na którym z uwagi na koniec roku 
musi być załatwione wiele spraw 
i omówione wytyczne zebrania wy
borczego, które odbędzie się w tej 
samej sali w niedzielę, 8 stycznia 
1978 r., o 2 po południu.

Z uwagi na ważność problemów do 
załatwienia, obecność wszystkich 
członków jest konieczna. Zarząd pro
si wszystkich o punktualne przyby
cie, przede wszystkim prosi rodziców, 
którzy mają dzieci do lat 12, by by
li obecni i dopomogli ustaleniu pro
gramu gwiazdki. — Józef Trybuła, 
sekr. prot.

Plenarne Zebranie 
Komitetu Skarbu 

Narodowego
W dniu 9 grudnia, w piątek, o godz. 

8-ej wieczorem w domu PI. 90-ej 
SWAP, 6005 W. Irving Park Rd., 
odbędzie się regularne Plenarne Ze
branie członków i przyjaciół Komi
tetu Skarbu Narodowego. W nowym 
roku, 13 stycznia, odbędzie się zebra
nie wyborcze nowej administracji.

W programie dziennym zebrania 
jest wiele spraw organizacyjnych. 
Uroczystość Świątecznego Opłatka i 
instalacji nowych władz odbędzie się 
22 stycznia w domu Pl. 90-ej SWAP.

Walter Mieczyński, prezes 
K. Szternal, sekr. wyk.

Trójcowo Zaprasza
Stowarzyszenie Pań Pomocy na 

Trójcowie serdecznie zaprasza wszy
stkich Parafian, sympatyków i przy
jaciół parafii św. Trójcy na Opłatek, 
połączony z programem gwiazdko
wym i zabawą towarzyską w niedzielę, 
11-go grudnia, początek o 1:00 po poł.

Donacja $1, w sali parafialnej, pnr. 
1135 N. Cleaver ul. Dochód jest prze
znaczony na potrzeby parafii, więc 
cel godny poparcia.

Program przewiduje łamanie się 
opłatkiem, składanie wzajemnych 
życzeń, zabawa towarzyska oraz 
występ chóru parafialnego. Ks. Kazi
mierz Poliński, C.R., proboszcz, oraz 
członkowie Stow. Pań Pomocy, z pre
zeską Wiktorią Kolman na czele, 
ręczą za prawdziwie staropolską 
gościnność i dziękują za poparcie.

Podczas zabawy będzie podana 
kawa i ciasto.

UWAGA!
ŚW. MIKOŁAJ

BĘDZIE
W NASZYM SKLEPIE 

w dwie niedziele 
11-go i 18-go b.m., 

od 12-ej do 5-ej.
BĘDZIE ROZDAWAŁ 

prezenty dzieciom, 
które przyjdą z rodzicami 

i fotografował się 
z dziećmi, 

(zdjęcia za darmo).

Doskonały Zegarmistrz Polski Szybko i Fachowo Naprawia i Reguluje Zegarki.
Do Świąt sklep otwarty również w niedzielę od 12 do 5 po poł. oraz codziennie od 9 rano do 9 wieczór.

TYLKO JEDNEJ MINUTY TRZEBA, ŻEBY SOBIE OTWORZYĆ KONTO 
W EAGLES JEWELERS. A ile lat się potem człowiek cieszy, że to zrobił.

Bez procentów przez 6 miesięcy. — Wszyscy u nas mówią po polsku.

WIELKA WYPRZEDAŻ 
/X WSZELKIEGO RODZĄJUI 1UZ WYROBÓW ZE ZŁOTA 

/OZNIŻKI
PIĘKNY PREZENT PRZY KAŻDYM ZAKUPIE 

OKRES WYPRZEDAŻY OGRANICZONY, 
WIĘC TRZEBA SIĘ ŚPIESZYĆ.

Tel. PE 6-6007 
Pod Wielkim Szyldem z Orłem i z Polskim napisem "Skład Biżuterii".

a i——

EAGLE JEWELERS
Polonijny Skład Jubilerski

5712 W. BELMONT Nowej Dzielnicy Polonijnej

-------- ' '■ ' ------ COUPON---------------------------

GRAND OPENING
POTS - PLANTS - MACRAME - SOILS - SPRAYERS - PLANT FOOD.
C'MON IN AN SAY HELLO - “HELP US CELEBRATE OUR GRAND OPENING”!

GRAND OPENING SPECIAL 5% OFF ON ANYTHING WITH THIS COUPON.

EASY PHILOSOPHER — PLANTS & ACCESSORIES 
7410 WEST BELMONT Ave. 745-9877 CHICAGO, ILL. 60634
HOURS DAILY: 1 to 7 Saturday 10 to 5. Closed Sunday & Monday.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

Codzienne 
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.60 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 rrno.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Codziennie (Single Daily Copy) .......25c

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne 
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Zdradzeni
Przejmujący tragizm przewija się przez re

lację prasową korespondenta agencji (UPI) z 
Syjamu, omawiającego zdradę, jakiej Amery
kanie dopuścili się w stosunku do swoich 
wuernych sojuszników z okresu wojny w 
Wietnamie, a mianowicie ludzi z górskiego 
szczepu Meo w Laos. Około 100,000 ludzi 
z tego szczepu prowadzi nadal beznadziejną 
walkę z komunistami, którzy spychają ich w 
górskie obszary, gdzie trudno wyżyć i za
chować życie.

Siły komunistyczne, atakujące dawnych wo
jennych sojuszników Stanów z okresu wojny, 
to zarówno wojska komunistyczne z Laos (od
działy Pathet Lao), jak i wojska komuni
styczne “zjednoczonego” Wietnamu. Ludzie 
Meo wzięci więc zostali w “nożyce” operacji 
z kilku stron, a do tego komuniści działają z 
straszliwą bezwzględnością.

Z relacji uchodźców z Laos wynika, że ko
muniści mają do swojej dyspozycji samoloty 
i helikoptery, artylerię, dobre zaopatrzenie 
w broń i żywność, a nawet stosują gazy dla 
wypędzania ludzi Meo z górskich kryjówek. 
Komuniści mordują bez skrupułów wziętych 
do niewoli, zarówno mężczyzn, jak też kobiety 
i dzieci. Brak żywności powoduje setki wy
padków śmierci z głodu.

Ocenia się, że komuniści, których siły liczą 
ponad 30,000 dobrze uzbrojonych żołnierzy, 
wymordowali już ponad 5,000 ludzi ze szczepu 
Meo. Walczący z wielką determinacją, ale też 
bez nadziei na zwycięstwo ludzie Meo prze
sunęli się małymi grupami w tereny górskie, 
ale nie uchroni ich to przed zagładą, jak 
oceniają czynniki wojskowe Syjamu, które 
przekazały amerykańskiemu korespondentowi 
fachowe oceny i informacje o sytuacji w Laos.

Trzeba przypomnieć, że szczep Meo służył 
wiernie wojskom amerykańskim jako sojusznik 
w specjalnej armii, jaka została zorganizowana 
z tych ludzi gór przez CIA oraz była poważ
nym sojusznikiem o nastawieniu wybitnie anty
komunistycznym w wojnie na terenie Laos. 
Stany Zjednoczone popierały Meo do 1975 
roku, ale następnie po prostu pozostawiły ich 
na łasce losu.

Tragedia szczepu Meo, rozgrywająca się 
obecnie w swoim przypuszczalnie ostatnim 
stadium, jest straszliwym oskarżeniem pod 
adresem cynicznego do granic możliwości mo
carstwa, które i w tym wypadku maleńkiego 
narodu azjatyckiego zdecydowało po prostu 
zdradzić go, gdy przestał być użytecznym czyn
nikiem w grze o polityczne interesy.

Zdumiewająca Historia
Stany Zjednoczone zerwały w 1973 roku sto
sunki z Ugandą, gdzie kacyk Idi Amin rządzi 
metodami krwawego terroru, ale jego przed
stawicielstwo dyplomatyczne w Washingtonie 
urzęduje nadal (charge d’affaires). W Kongresie 
dwaj kongresmani wnieśli projekt ustawy, aby 
zerwać handel między Stanami i Ugandą (głów
nie kawa jest kupowana przez Stany w po
ważnych * ilościach, bo w ubiegłym roku za 
$158 milionów, a w pierwszej połowie tego 
roku aż za $150 milionów), co stanowi zasi
lanie budżetu Amina w rozmiarach bardzo 
poważnych. A do tego jeszcze personel woj
skowy Ugandy jest szkolony w amerykańskich 
bazach. Obraz sytuacji jest więc zdumiewający.

Szkolenie pilotów prowadzone jest przez pry
watną firmę Bell Helicopters w Fort Worth, 
Texas. Firma ta podpisała też umowę na szkole
nie dalszych 40 pilotów w przyszłym roku. 
Prócz tego w tym roku 22 pilotów z sił 
lotniczych policji Amina odbywa przeszkolenie 
w różnych miejscach Stanów, zapoznając się 
z lataniem, obsługą samolotów i systemami 
łączności lotniczej.,

Według opinii w Washingtonie ten osobliwy 
stan rzeczy ma być “ambarasujący” dla Depar
tamentu Stanu. Ale w takim razie dlaczego 
amerykańska ambasada w Nairobi, Kenia wy
dała tym lotnikom wizy wjazdowe? I dlaczego 
piloci Amina są szkoleni, nie tylko przez Bell

Helicopter, ale też na lotnisku Oak Grove, 
Texas, którego właścicielem jest M.H “Pappy” 
Spinks? Ma on być pod naciskiem czynników 
rządowych, aby zaprzestał tego szkolenia.

Prezydent Jimmy Carter zwracał przecież 
uwagę, że reżym Amina gwałci prawa ludzkie 
w swoim kraju, a właśnie Prezydent wpro
wadził zagadnienie praw ludzkich do zakresu 
amerykańskiej polityki zagranicznej. I Prezy
dent oświadczył Kv jednym z wywiadów, że 
represje Amina w jego polityce wewnętrznej 
“zdegustowały cały świat cywilizowany”. Wi
docznie jednak nie “zdegustowały” amerykań
skich amatorów robienia interesów na szko
leniu policyjnych pilotów Amina, jak też nie 
“zdegustowały” dypolomatycznych biurokra
tów w naszej ambasadzie w Nairobi, skoro 
wydali tym pilotom wizy wjazdowe. W związku 
z tym zakrawa na hipokryzję rzekome “zaam- 
barasownie” Departamentu Stanu.

Podjęte jednak zostały posunięcia, mające 
na celu zakończenie tej zdumiewającej dwu
licowości. Firmy szkolące pilotów Ugandy 
otrzymały wezwania, aby zaprzestać szkolenia, 
zaś Federal Aviation Administration, “na ciche 
wezwanie” Departamentu Stanu, ma odmówić 
przeszkolonym pilotom wydania licencji. Jest 
to też przysłowiowe mydlenie oczu, bo prze
cież ludzie ci otrzymali przeszkolenie i będą 
służyli w policyjnych siłach lotniczych Amina.

Ośrodek Siły Politycznej
Przez około półtora wieku o losie Stanów 

Zjednoczonych decydowały stany północno- 
wschodnie, ludne, zamożne, posiadające silne 
ośrodki intelektualne, promieniujące na cały 
kraj. Stamtąd pochodzili prezydenci i wpły
wowi prawodawcy w obydwu izbach Kongresu.

Wraz z zaludnianiem i zagospodarowaniem 
reszty kraju, znaczenie stanów północno-wscho
dnich zaczęło zmniejszać się i ośrodek siły 
przesunął się na krótko do stanów Środko
wego Zachodu, skąd posuwa się na południowy 
zachód.

Spis ludnośdi w 1980 roku, który będzie 
podstawą do zmiany granic okręgów wybor
czych kongresmanów, wzmocni wpływy stanów 
południowych i zachodnich.

Spis będzie kosztował około $800 milionów 
i zatrudni na krótko około 200,000 ludzi. 
Spis wykaże, że od 1970 roku dokonały się 
w kraju dramatyczne przesunięcia ludności, 
które zmieniły geografię polityczną. Wpłynie

TOI
Jan III Sobieski zakładał w swych dobrach 

ogrody i szpalery, które lubił własnoręcznie 
wysadzać drzewami. On to sprowadził do Polski 
topole włoskie i rozpowszechnił tuje.

« « «
Na Coney Island, koło New Yorku, zmarła 

w wieku 79 lat Ida Handwerker, rodem z 
Polski, założycielka wielkiej firmy “Nathan’s 
Famous Inc.” produkującej parówki — “hot 
dogs” według polskich recept. Firma ta zali
czana do milionerskich, zaopatruje obecnie 50 
restauracji i liczne kioski na terenie metro
polii nowojorskiej. Ida Handwerker, zwana 
“Mrs Coney Island” przybyła tu z Polski w 
1912 roku i pracowała początkowo jako kel
nerka w restauracjach.

to na skład Izby Niższej Kongresu, ponieważ 
kongresmani mają być wybierani przez okręgi 
o równej liczbie ludności.

Spis ludności w 1980 roku będzie podstawą 
do zmiany granic okręgów wyborczych i do
stosowania ich do przesunięć ludności. W re
zultacie niektóre stany stracą ilość miejsc w 
Izbie Niższej Kongresu, niektóre zwiększą swój 
stan posiadania.

Przewiduje się, że po spisie ludności, Floryda 
zyska dwa miejsca w Izbie Niższej Kongresu. 
Po jednym miejscu zyskają stany: Texas, Ten
nessee, Oregon, Arizona i Utah. Stan Nowy 
York straci dwóch kongresmanów, Pennsyl
vania, Illinois, Ohio, Michigan i South Dakota 
stracą po jednym miejscu w Izbie Niższej 
Kongresu.

Zestawienie stanów, które zyskają i które 
stracą miejsca w Kongresie wyraźnie wskazuje, 
że ośrodek siły politycznej przesuwa się na 
południe i na zachód.

OWO
Kawałki odłupane z resztek słynnego mostu 

w Remagen będą sprzedawane jako pamiątki 
z drugiej wojny światowej. Strategicznie ważny 
ten most kolejowy na Renie częściowo został 
zniszczony przez wycofujące się wojska nie
mieckie. Amerykanom udało się sforsować 
most, linie obrony Renu i odrzucić Niemców 
dalej na wschód.

Wypadki te znane są z filmu amerykań
skiego “Most w Remagen”, toteż burmistrz 
miasta liczy na dochód ze sprzedaży odłam
ków turystom. Każdy kawałek będzie miał 
dołączone zaświadczenie autentyczności. Cena 
— 20 dolarów sztuka.

zaszą.-
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Każdy Chce Być 
Redaktorem

ZWIĄZKOWIEC. (Kanada)-W 
Polsce mówi się powszechnie, że naj
więcej mamy lekarzy, bowiem każdy 
napotykany przypadkowo znajomy 
gotów udzielać nam cennych rad w 
całym zakresie medycyny i to nie
zależnie od tego, czy nas boli głowa, 
czy noga.

Na emigracji natomiast mamy 
niezliczoną liczbę redaktorów, którzy 
także udzielają swoich “cennych” rad 
jak pisać artykuły. Rzecz polega jed
nak na tym, że ograniczają się prze-, 
ważnie do tak cennych porad jak: 
“Panie, pisz pan ciekawie!” itp. Przy
pomina mi to znane powiedzenie, że 
“i stara baba wie, że w niedzielę 
święto.”

Niek natomiast nie zastanawia się, 
co to jest “pisać ciekawie”, bowiem co 
dla jednego jest ciekawe, to dla dru
giego, jak przysłowiowe “flaki z ole
jem.”

Chcąc jednak zaspokoić gusty sze
rokiej rzeszy Czytelników, redaktor 
musiałby być alfą i omegą i pisać 
z równą łatwością o polityce co i o 
sporcie, o najnowszych osiągnięciach 
z dziedziny Kosmosu, jak i o medy
cynie, jednym słowem, musiałby być 
omnibusem, a “jest rzeczą oczywistą, 
że człowiek nie jest encyklopedystą.”

Stąd takie porady nadają się, jak 
mawiał niezapomniany Zagłoba: “psu 
na buty.”

Zastanówmy się jednak, dlaczego 
porady tego typu nie są żadnymi 
poradami. To bardzo proste—są bo
wiem za bardzo ogólnikowe. Co bo
wiem znaczy: “pisać ciekawie?”

Jak już powiedziałem, pisać, żeby 
zainteresować wszystkich jest niemo
żliwością. Zawsze znajdzie się ktoś, 
komu treść, lub forma nie będzie 
odpowiadała. Stąd prosty wniosek: 
nie udzielajmy porad ogólnikowych, 
gdyż są bezwartościowe. A więc po
rady winny być szczegółowe.

Przed dwoma laty, kiedy pracowa
łem w charakterze redaktora w innym 
czasopiśmie polonijnym, rozpisałem 
ankietę do czytelników, która miała 
służyć, jako cenna sugestia w naszej 
trudnej pracy dziennikarskiej. I co się 
okazało, mniej było co prawda porad 
typu “pisz pan ciekawie,” a więcej 
konkretnych wskazówek praktycz
nych.

Ale i ankieta miała pewne manka
menty, padały bowiem propozycję 
zupełnie skrajnie przeciwne. Jedni 
chcieli felietonów, a drudzy artyku
łów publicystycznych, jedni opowia
dali się za humorem, a drudzy za 
materiałami problemowymi. Mało 
tego, przeciwstawne opinie sięgały 
nawet znacznie dalej. Jedni chcieli 
np. więcej zdjęć, a drudzy mniej, 
jedni dynamicznego łamania stron, 
a inni statycznego, jedni poezji, jesz
cze inni prozy. I jak tu wszystkim 
dogodzić ?

Dopiero szczegółowa analiza ankiety 
i jej opracowanie statystyczne dały 
cenne wskazówki w dalszej pracy re
dakcyjnej. Stąd wniosek, nawet rady 
szczegółowe, przy niewielkich ich 
ilościach nie wiele nam pomogą.

Zapewne odezwą się głosy Czytel
ników: “Jak to, nie należy w ogóle 
radzić?” Tego nie powiedziałem!

Rady mogą być bardzo cenne pod 
warunkiem jednak, że ten co radzi, 
zna lepiej zagadnienie, niż słuchający 
rady, ale musi dany problem mieć 
naprawdę zgłębiony, a nie, że “mu się 
tylko tak wydaje.” Stąd radzić powinni 
tylko ci, co dane zagadnienie mają 
“w małym palcu.” W przeciwnym 
razie niech się od takiej problema
tycznej porady wstrzymają.

Mniej będzie rozczarowań i mniej 
straconych nerwów.

Wiesław Kazimierski

Intryga Moskwy?
Według doniesień z Nairobi, Kenia, 

stracenie w Etiopii pułk. Atnafu Aba
te, wpływowego kiedyś członka rzą
dzącej junty wojskowej, stawia pod 
znakiem zapytania dalszy kierunek 
polityki Etiopii. Pułk. Atnafu uważa
ny był za polityka, który zalecał 
rządowi utrzymywanie polityki otwar
tych drzwi do Stanów Zjednoczo
nych.

Stracony pułkownik został uznany 
za “wroga rewolucji” i od jego 
śmierci wpływy sowieckie w Etiopii 
miały zwiększyć się poważnie. Istnie
ją nawet przypuszczenia, że to Sowie
ty nakłoniły rząd Etiopii do zlikwi
dowania pułk. Atnafu.

Przeciw Monopolowi Środków 
Masowego Przekazu w Polsce

Kazanie Kard. Wojtyły
W czasie uroczystości Krzyża św. 

w Nowej Hucie-Mogile (18 września), 
Metropolita Krakowski, ks. Kardynał 
Karol Wojtyła, wygłosił okolicznościo
we kazanie, w którym potępił wyko
rzystywanie środków masowego 
przekazu dla propagowania jednego 
tylko światopoglądu-jednej ideologii.

Dostojny Kaznodzieja powiedział 
m.ih. co następuje:

“W dniu dzisiejszym w całej Polsce 
czytany jest List Episkopatu na temat 
społecznych środków przekazu. Wie
my dobrze, że ta nazwa oznacza sze
reg dziedzin współczesnej kultury 
takich jak: radio, prasa, telewizja i 
inne pokrewne środki, z pomocą któ
rych przekazuje się w sposób mecha
niczny—niejako przyspieszony—idee, 
myśli.

Jest to ważna dziedzina kultury, 
która nie może być wykorzystywana 
tylko w jednym kierunku, pod kątem 
jednego tylko światopoglądu, pod ką
tem jednej ideologii. Nie może być 
tak wykorzystywana w społeczeń
stwie, którego ogromną większość 
stanowią ludzie innego światopoglądu, 
innej ideologii—ludzie wierzący.

Nie może być ani radio, ani tele
wizja, ani prasa, wyłącznym mono
polem dla światopoglądu materiali- 
stycznego, dla propagandy ateizmu, 
czy laicyzacji, jeżeli mamy mówić, że 
nasze społeczeństwo jest społeczeń
stwem sprawiedliwym, że w nim są 
rzeczywiście uszanowane prawa czło
wieka, prawa osoby ludzkiej i prawa 
Narodu.

Nie mogą być te wszystkie środki 
—tak jak i cała kultura, tak jak 
szkoły i uczelnie—nie mogą być na
rzędziem do kształtowania światopo
glądu ateistycznego, laicyzacji, bo 
wówczas te wszystkie środki szerzenia 
kultury, a więc podnoszenia człowie
ka, w istocie rzeczy stają przeciwko 
człowiekowi. Stają przeciwko czło
wiekowi na ziemi polskiej. I powstaje 
bolesna sprzeczność!

Niedawno miałem w ręku artykuł, 
który ukazał się w prasie krakow
skiej—a trzeba powiedzieć, że arty-

w Nowej Hucie-Mogile
kuły tego autora prawie regularnie 
ukazują się w jednym z organów 
prasy. Próbuje nas ten autor przeko
nać, że w Polsce jest wolność religii 
i wolność sumienia i że to wszystko, 
co się dzieje u nas, jest zgodne z 
nauką Soboru Watykańskiego II.

Równocześnie w tym samym arty
kule autor stwierdza, że prawo wolno
ści bynajmniej nie znosi prawa pań
stwa do jednostronnego zaangażowa
nia się w znaczeniu ideologicznym.

Jest to przedziwna dialektyka. I 
tylko jako dialektykę możemy odczy
tywać takie i tym podobnie artykuły!

Czymże jest państwo, jeżeli nie jest 
Ojczyzną ludzi ? I jeżeli ludzie w nim 
nie czują się jak w Ojczyźnie, jeżeli 
to, co jest treścią nauczania w szko
łach, to, co jest treścią życia kul
turalnego w publikacjach, w prasie, 
w widowiskach na scenach i ekra
nach, to, co jest treścią emisji radio
wych czy telewizyjnych — nie odpo
wiada większości tego społeczeństwa, 
ich przekonaniom, ich wierze — czy 
wtedy możemy mówić, że taka sytua
cja jest sprawiedliwa, że życie spo
łeczne jest zbudowane na zasadach 
istotnej sprawiedliwości ?

Czy możemy tak mówić? Czy mo
żemy tak myśleć, jeżeli z dnia na 
dzień widzimy, że to, co jest treścią 
naszego życia—wielkie dziedzictwo 
Krzyża i Matki stojącej pod Krzyżem 
—jest w naszej dzisiejszej kulturze 
nieobecne, eliminowane?

Jakby chciano nam pokazać, że 
my, owszem, liczymy się jako na
rzędzie produkcji, ale nie liczymy się 
jako twórcy podmiotowości Ojczyzny, 
jako twórcy podmiotowości dziejowej 
współczesnej Polski!

Są to sprawy, o których mówię z 
największym bólem! Myślę, że trzeba 
tego bólu, kiedy się przychodzi do 
Krzyża, do sanktuarium Krzyża w 
Mogile i do Krzyża w Nowej Hucie, 
który ma znaczenie wielkiego symbolu 
naszych współczesnych dziejów! 
Krzyż nie jest dialektyką. W Krzyżu 
nie można mówić nieprawdy. Krzyż 
mówi całą prawdę.

Broń Dla Iranu
Tygodnik Business Week poruszył 

zagadnienie amerykańskich dostaw 
broni dla Iranu. Pismo uważa, że 
Stany Zjednoczone “mają oczywisty 
interes w zbrojeniu irańskiej armii, 
a więc kraju leżącego między Sowie
tami z jednej i burzliwym Środkowym 
Wschodem z drugiej strony. Ale czy 
powinny dostarczać broń na taką 
skalę, jak tego żąda Szach, jest kwe
stią do odpowiedzi tylko przez woj
skowych techników”.

Pismo zwraca uwagę, że w ostat
niej dekadzie Ivan zakupił uzbrojenie 
wartości ponad $18 bilionów. Na rok 
1977 r. Washington zatwierdził za
kupy na sumę $5.5 bilionów. Ale prócz 
tego istnieją zamówienia Sacha na 
sumę $12.1 bilionów i ta broń czeka 
na dostawienie Iranowi.

Niepokojące dla cytowanego pisma 
jest to, że Szach nie zamierza po
przestać na dotychczasowych dosta
wach i zakupach. Bawił on tydzień 
temu w Washingtonie z propozycjami 
zakupienia dodatkowych 140 samolo
tów najbardziej nowoczesnych typu 
F-16, a więc powiększył zamówienie, 
bo dotychczas zgłosił chęć nabycia 
160 tych samolotów. Szach chce rów
nież kupić nieokreśloną ilość samo
lotów innych typów, jak samolot 
Floty F-18 oraz samolot F-14.

“Rozmiary zamówień zaszokowały 
senacki Komitet Spraw Zagranicz
nych, który zresztą już poprzednio 
zwrócił się do Pentagonu o raport 
na temat układu sił wojskowych na 
Środkowym Wschodzie. Komitet wy
stąpił również do Białego Domu o 
“briefing” na temat żądań Szacha” — 
wywodzi Business Week, aby następnie 
podkreślić, że “sytuacja jest skom
plikowana” przez fakt, że trzeba bę
dzie wysyłać coraz więcej amerykań
skiego cywilnego personelu tech
nicznego dla obsługiwania zakupy
wanej broni.

Do tego istnieją przypuszczenia, że 
w sprawę zakupów broni przez Iran 
wchodzi zagadnienie cen ropy nafto
wej, Istnieją opinie, że Szach gotów 
jest zablokować podwyżkę cen ropy 
przez OPEC wzamian za wykonanie 
jego zamówień zbrojnych przez Wash
ington. Cytowany tygodnik uważa, że 
“Stany nie powinny próbować rozwią
zywania swoich problemów energe
tycznych przez niepotrzebną sprzedaż 
uzbrojenia.”

Istotą bowiem problemu jest, czy 
Iran potrzebuje dodatkowych broni 
lotniczych dla zabezpieczenia się 
przed ewentualną sowiecką czy też 

inną z jego sąsiedztwa agresją.” Jeśli 
nie potrzebuje, ten kraj nic nie 
zyska przez wysyłanie najnowocześ
niejszej broni do regionu, gdzie broń 
stwarzała często chęć do jej użycia”.

Na tle tych rozsądnych uwag Busi
ness Week należy dodatkowo pod
kreślić, że całość zagadnienia ame
rykańskiego handlu bronią powinna 
być rozważona właśnie pod kątem 
nie tylko wojskowych, politycznych 
czy finansowych interesów Stanów, 
ale też z uwzględnieniem potrzeb 
potencjalnych nabywców. Dostawy 
broni są na* pewno cennym instru
mentem w prowadzeniu amerykań
skiej polityki zagranicznej, ale też 
powinny być one używane z należytą 
czujnością, aby przez zbyt gwałtowne 
zbrojenie nie stwarzać w określonych 
regionach świata napięć i sytuacji 
zapalnych, prowadzących w dalszym 
następstwie do konfliktów zbrojnych.

(jb)

Sytuacja Sowietów
U.S. News & World Report notuje, 

że według oceny amerykańskich spe
cjalistów, analizujących sytuację w 
Sowietach, w latach osiemdziesią
tych zanosi się tam na trudności go
spodarcze, a do tego nastąpią zmiany 
w sowieckim przywództwie.

Sądzi się, że spadnie przede wszyst
kim rata rozwoju gospodarczego So
wietów poniżej obecnej, wynoszącej 
3.5 procent. 10 lat temu rozwój ten 
zaznaczał się ratą roczną 4.9 procent.

Dalej zanosi się spadek liczebny 
sil do pracy, co spowoduje zwolnienie 
w produkcji, jak też może narzucić 
konieczność zmniejszenia sił zbroj
nych.

Według opinii amerykańskich 
obserwatorów starzy przywódcy so
wieccy nie zdają sobie sprawy z nad
chodzących procesów. Gdy zaś nastą
pią zmiany personalne w przywódz
twie, nowi i młodsi ludzie będą po
trzebowali do pięciu lat czasu, aby 
zdobyć odpowiednie wpływy dla po
dejmowania trudnych decyzji w za
kresie panowania nad sytuacją go
spodarczą.

Czy w tym stanie rzeczy można 
oczekiwać, że Sowiety zmniejszą swo
je wydatki na zbrojenia? Specjaliści 
amerykańscy sądzą, że nie nastąpi to 
w najbliższych czterech czy pięciu 
latach, ale co do tego nikt nie może 
mieć pewności.

Od siły ZNP zależy 
znaczenie Polonii!
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Zabijanie Złodziei w Kenii
SECTOlTypytania

odpowiedzi

na

się

to

Stan Zip Code

Rozpowszechniajcie 
“Dziennik Związkowy

przestępczości. Rabusie niekiedy usta
wiają przeszkody na drogach na 
przedmieściach Nairobi, wyciągają z 
samochodów kierowców bijąc ich i 
rabując. Sklepy i biura w większości 
miast w Kenii zatrudniają strażników 
uzbrojonych w palki. Przestępcy w 
Kenii stali się tak bezczelni, że jedna 
z band ukradła w bieżącym roku w 
biały dzień, policjantowi pistolet 
maszynowy.

Wszyscy w Kenii przyznają, że na
stąpi) tam wielki wzrost przestępczo
ści, mimo surowego ustawodawstwa 
przewidującego karę śmierci przez 
powieszenie każdego sprawcy rabun
ku przy użyciu siły. Jednakże sądy w 
Kenii zazwyczaj unikają ferowania 
wyroków śmierci, nawet w wypadku 
udowodnienia przestępstwa połączo
nego z przemocą.

National Institute on Aging wystą
pił z ostrzeżeniem pod adresem ludzi 
starych, aby szczególnie uważali na 
siebie w okresie niskiej temperatury. Na
wet spadek temperatury do 65-60 stopni 
może powodować u ludzi starych utra
tę ciepła w organizmach (hypoter- 
mia), co wywołuje — sprawdzone 
przede wszystkim na terenie Anglii — 
wypadki śmierci. Tysiące ludzi umie
ra corocznie w Anglii właśnie z racji 
hypotermii.

Stany Zjednoczone mają znacznie 
większą niż Anglia ilość starych oby
wateli, a do tego obszary kraju, na 
których w zimowym sezonie występu
je niska temperatura są również 
znacznie większe niż w Anglii. Stąd 
też niebezpieczeństwo hypotermii i 
wypadków spowodowanej przez to 
zjawisko śmierci jest w Stanach zna
cznie rozleglejsze i groźniejsze.

National Institute on Aging zaleca, 
aby temperatura w mieszkaniach 
ludzi starych utrzymywana była na 
poziomie ponad 65 stopni. Dr Robert 
Butler, dyrektor wspomnianego In
stytutu, zwrócił na to uwagę w czasie 
konferencji prasowej w Washingto
nie, jak też wskazywał, że niektórzy 
lekarze zalecają, aby temperatura 
mieszkań ludzi starych wynosiła do 
85 stopni. Dotyczy to szczególnie ludzi 
mieszkających w kiepskich mieszka-

sam wysyła odpowiedni formularz 
(claim) i otrzymuje pieniądze bez
pośrednio od Medicare.

Rachunek lekarski musi zawierać 
datę, miejsce i rodzaj każdej wizyty 
czy zabiegu a także kwotę zań 
należną, jak również dokładny numer 
karty Medicare pacjenta, łącznie 
z literką umieszczoną na końcu 
numeru.

Przy wypłacie pośredniej pacjent 
wysyła formularz SSA 1490 i sam 
otrzymuje pieniądze, a następnie 
przekazuje je lekarzowi. Pomocy 
w wypełnieniu formularza udzielają 
wszystkie biura Social Security.

Można tam też otrzymać broszurkę 
“How to Complete the Request for 
Medicare Payment” — Jak wypełnić 
formularz o wypłatę Medicare.

Ubezpieczenie medyczne Medicare 
jest dostępne dla osób od lat 65 
wzwyż i dla inwalidów, poniżej lat 
65, którzy otrzymywali wypłaty in
walidzkie z Social Security przez 24 
miesiące, lub dłużej, oraz dla wielu 
osób poniżej lat 65 cierpiących na 
stalą niewydolność nerek.

P. Czy SSI, Supplemental Security 
Income, jest wypłacane w każdym 
stanie?

O. Tak.
Czy Medicaid jest wypłacane w 

każdym stanie?
O. Tak. Każdy stan ma ubezpie- 

nie Medicaid dla osób powyżej 65-go 
roku życia i dla osób niezdolnych 
do pracy, pozostających w ciężkich 
warunkach życiowych. Trzeba jednak 
pamiętać że każdy stan ma inne wy
magania i regulaminy.

niach, starych ludzi biednych i cho
rych, a szczególnie ludzi ciężko cho
rych.

Instytut wydał specjalną broszurę 
ostrzegającą przed niebezpieczeń
stwami sytuacji, w których przypad
kowo może dojść do hypotermii. Bro
szura ta została rozesłana do lekarzy 
oraz zakładów zdrowia.

Jeden z lekarzy, dr Richard Bes- 
dine z Bostonu, wystąpił z ostrzeże
niem, że przy temperaturze 65 stopni 
w mieszkaniu zaczyna występować u 
ludzi starych spadek temperatury 
ciała, a gdy temperatura ta spadnie 
do 95 stopni, zwykle utrzymuje się na 
tym poziomie, czy też może spadać 
dalej, co stanowi zagrożenie dla życia. 
Śmierć bowiem następuje zwykle, 
gdy temperatura ciała spada do po
ziomu od 80 do 75 stopni.

P. Czy należy zawiadamiać Social 
Security o zmianach warunków ży
ciowych?

O. O wszelkich zmianach mogących 
mieć wpływ na wypłaty dodatkowego 
ubezpieczenia społeczego SSI — 
Supplemental Security Income — 
należy zawiadamiać niezwłocznie 
urząd opieki społecznej Social Security.

W ramach progamu SSI wypłaca 
się miesięcznie pensje dla osób nie
zdolnych do pracy lub w wieku 65, 
lub więcej, które nie mają dochodu 
żadnego lub bardzo mały i ograni
czone środki utrzymania. Uprawnie
nie do tego zasiłku jak i wysokość 
wypłat ulegają zmianie w zależności 
od zmian w dochodach i w sytuacji 
życiowej.

“Aby wysłać na czas odpowiedni 
czek SSI właściwej osobie”, powie
dział przedstawiciel Opieki Społecz
nej Social Security, “nasz departa
ment Social Security Administration 
co jakiś czas kontaktuje się z otrzy
mującymi wypłaty i sprawdza ich 
uprawnienia. Nie możemy się jednak 
skontaktować ze wszystkimi naszymi 
podopiecznymi za każdym razem gdy 
zmieniają się ich warunki.

Zainteresowani powinni nam nie
zwłocznie sami donieść o wszystkich 
zmianach. Zaniedbanie lub nawet 
opóźnienie pod tym względem może 
spowodować obniżenie wypłat. Wszel
kich informacji w tej sprawie za
sięgnąć można pisząc lub telefonując 
do jakiegokolwiek biura Social 
Security.”

P. Czemu wypłaty z Medicare przy
chodzą z opóźnieniem?

O. Oczekiwanie na rachunki za le
czenie może opóźnić wypłatę. Przed 
wypałtą Medicare musi otrzymać 
wszystkie rachunki i wypełniony 
formularz “Request for Medicare 
Payment”.

Ubezpieczenie Medicare pomaga 
osobom objętym tym programem w 
płaceniu za zabiegi lekarskie i inne 
medyczne wydatki. Wypłat dokonuje 
się albo pośrednio, do rąk pacjenta 
(payment to you), albo przekazuje 
się je bezpośrednio lekarzowi 
(assignment).

Przy wypłacie pośredniej należy 
wyszczególnić wszystkie zabiegi i 
usługi, natomiast lekarz czy inny 
wykonawca usług leczniczych nie 
musi wypełniać części 2-giej formu
larza; jeżeli doktór i pacjent zgodzą 
się na wypłatę bezpośrednią, lekarz

Po południu na rynku produktów 
rolnych w Nairobi rozległ się okrzyk: 
“Złodzieje!” W ciągu kilku sekund 
wzburzony tłum chłopów uzbrojonych 
w kamienie i pałki rzucił się w pościg 
za podejrzanymi. Po kilku minutach 

i dwaj z nich leżeli zatłuczeni na śmierć, 
dwaj inni znajdowali się w stanie 
beznadziejnym, gdy odwożono ich do 
szpitala, pozostali zaś dwaj podej
rzani okaleczeni byli na cale życie.

Wszyscy byli podejrzani o kradzież 
towarów wartości $27.

Epizod ten jest jednym z wielu 
aktów linchu, rozpowszechnionego 
obecnie zjawiska w Kenii. Kilka dni 
przed tym incydentem dwaj mężczy
źni zostali także zabici przez tłum na 
przedmieściach Nairobi: jeden z nich 
podejrzany był o próbę włamania się 
do mieszkania, drugi—oskarżony zo
stał o kradzież krowy.

W dwóch dziennikach ukazujących 
się w Nairobi można często znaleźć 
informację o aktach linchu, dokony
wanych przez tłumy na osobnikach 
podejrzanych o drobne kradzieże.

W krajach arabskich, z których 
wiele powraca obecnie do kodeksu 
karnego opartego na przepisach 
Koranu, złodziej złapany na gorącym 
uczynku może być skazany na odcię
cie ręki. W Kenii natomiast, jeśli 
złodziej złapany jest na gorącym 
uczynku przez tłum, nie może on 
oczekiwać rozprawy sądowej: w ciągu 
kilku chwil od momentu ujęcia tłum 
razami pałek i kamieniami zabija go.

Na rynku, gdzie zlinczowano 8 
podejrzanych o kradzież właściciele 
straganów skarżyli się, że bandy chu
liganów wymuszają od nich pieniądze 
w formie okupu i bardzo często krad- 
ną wystawione na sprzedaż towary.

W Kenii daje się zauważyć wzrost

Starzy Ludzie Powinni 
Uważać Na Temperaturę

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCINSKIEJ

Stacja WEDC
7 dni w tygodniu 

8:30-9:30 rano

Czy zapisałeś lub pomogłeś 
zapisać nowego członka 
(inię) do ZNP?

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 

NADAWNIA

TYLKO WEEKENDOWE
WYDANIE

(Weekend Only)
Q Na rok (1 year) ....$10.25
2] Na pół roku (6 mo.) $6.75
Q Na kwartał (3 mo.) $4.00

"POLSKA W MUZYCE, 
PIEŚNI i SŁOWIE"

Stacja WOTA 
Codziennie od 12 w poł.

do 12:30 po poi.
ADAM

GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Stacja WYŁO—540 KC
Niedziela 9:30 10:30 rano

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów

PROGRAMY .
Ml< HALA PRZEMYSKIEGO 

Stacja WOPA 
Codziennie 

od4-ejdo4:»popal.
Sobota 11-11:30 rano 
Niedziela 1-2 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI 
Kierownik

Za Utrzymaniem 
Polskich Nazw

W czasie dyskusji w polskich ośrod
kach w diecezji San Antonio (Te
xas) na temat nazw parafii: Panna 
Maria, Częstochowa, zabrali głos wy
bitni duszpasterze i działacze. W wię
kszości podzielali oni opinię ks. Ber
narda Goebla o pozostawieniu i uży
waniu w dalszym ciągu nazw zgod
nych z polską tradycją.

"KŁOPOTY 
SIEKIEHKOW* 

Stacja WOPA 1490 KC 
w każdy Wtorek, środę, 

Czwartek i Piątek 
7-7:30 wiec*
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELIŃSKI 
Anonsem?

PELAGIA I BRONISŁAW
MROZOWIE

ROBERT 
LEWANDOWSKI

Stacja WSBC-1246 KC 
Codziennie 7-8:30 rano 
2-3 po poł. w niedziele 

ROBERT.
LEWANDOWSKI 

Właściciel

CHET GULIŃSKI 
SHOW

Stacja WOPA—1490 KC
Sobota 12:00-1:00 

Niedziela 10:00-1:00

Czarna spódnica i biała bluzka to komplet odpowiedni 
każdą okazję.

CODZIENNIE i NA
WEEKEND

(Daily and Weekend)
Q Na rok (1 year) .......$31.50
Q Na pół roku (6 mo.) $18.00

 Na kwartał (3 mo.) $10.50 
 Na miesiąc (1 mo.) $ 5.00

Wysłać na adres:
Imię i Nazwisko
Ulica ..........
Miasto.......
Z polecenia:

Dla Krewnych i Przyjaciół

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
I O POLSCE

Codziennie 3:30 do 4; M po poi.

WOPA — 1490 kc 
5 DNI

.Od poniedziałku do piątku
MARIAN CZERN1ECKI

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA

Sobota
8:00-9:00 rano i 

1:00-2:00 po południu 
WTAQ (1300) 

Niedziela 8:00-9:00 rano 
— i — 

2:00-3:00 po południu

Holy Innocents 
Holy Name Society 

Bowling League
TEAM STANDINGS WON LOST

DZIAŁ
KOBIETA

"GŁOS POLONH’
WOPA — 1499 KC 

Codziennie 
od 4:30 pop pot. 
do 6-ej wiecz.

W Soboty 4-6:30 wiec*. 
Pp. Mgr. JOZEF I SŁAWA 
MIGAŁOWIE, Właściciele

Załączam Q czek Q przekaz pieniężny na sumę $.................
Opłatę za prenumeratę prosimy wysłać w formie czeku lub przekazu 
pieniężnego (Money Order). — Wysyłanie gotówki jest ryzykowne.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
1201 Milwaukee Avenue Chicago, Ol. 60622

KLUSECZKI DO CZYSTEJ 
ZUPY GRZYBOWEJ

Utrzeć łyżeczkę masła z dwoma 
żółtkami, wsypać pół filiżanki mąki, 
do tego pianę z dwóch białek; 
dodać grzybki z zupy drobno posie
kane, wyrobić ciasto łyżką; jeżeli 
gęste, dodać jedną lub dwie łyżki 
mleka. Spuszczać malutkie kluseczki 
na kipiącą zupę, gotować pod przy
kryciem pięć minut. Zupę dopiero 
teraz należy zaprawić kwaśną śmie
taną.

Kobiety w Lotnictwie
Władze Lotnictwa zerwały z prak

tyką innych rodzajów broni i zgodziły 
się, aby kobiety służące w Lotnic
twie i kształcące się w Air Force 
Academy pozostawały w niej i po 
zajściu w ciążę. Dotychczas Akade
mia zwalniały kobiety, gdy zacho
dziły one w ciążę,, ale praktyka ta 
została uznana za naruszanie kon
stytucyjnych uprawnień kobiet.

Okazuje się wszakże, że jeśli ko
biety w Akademii wychodzą zamąż, 
zostają zwalniane ze szkoły. A więc 
kobieta niezamężna, gdy zajdzie w 
ciążę, pozostanie w Akademii, ale 
mężatka będzie zwolniona w takiej 
samej sytuacji. Władze lotnicze śą 
zdania, że ciąża jest “tymczasową 
niezdolnością” do wypełniania obo
wiązków służbowych, ale dotyczy 
tylko kobiet samotnych.

Plantacje ... Kropli 
Walerianowych

Turystów, odwiedzających wieś 
Wierzchowiska na Kielecczyżnie, 
uderza pryjemny zapach . . . kropli 
Walerianowych. Rolnicy tej wsi ma
sowo uprawiają bowiem kozłka lekar
skiego, z którego kłącza wytwarza 
się popularny lek.

Roślina ta uprawiana jest w Wierz- 
chowiskach od wielu lat i tajniki 
uprawy przechodzą z pokolenia na 
pokolenie. Mieszkańcy wsi twierdzą, 
że uprawa tej leczniczej rośliny 
wpływa dodatnio na ich stan zdro
wotny, gdyż podobno jeszcze nikt 
w Wierzchowiskach nie chorował na 
serce.

KOTLETY SIEKANE 
NA OMLECIE

IV2 funta mielonego mięsa, tarta 
bułka, 1 jajko, kawałek namoczonej 
bułki, łyżeczka tłuszczu, 1 cebula, 
sól, pieprz. Na omief: 2 jajka, ły
żeczka masła, 2 łyżki mleka, tłuszcz 
do smażenia.

Mięso na kotlety siekane wyrabia
my dobrze, dodając przesmażoną na 
tłuszczu cebulę, namoczoną bułkę i 
jajko. Formujemy dwa podłużne 
kotlety, obtaczamy je w tartej bulce
1 smażymy na rozgrzanym tłuszczu. 
Oddzielnie przygotowujemy omlet: 
masło rozcieramy i doda jemy po jed- 
ny żółtku, odrobinę soli, mleko i w 
końcu ubitą sztywną pianę. Wykła
damy omlet na mocno rozgrzane na 
patelni masło i gdy lekko zrumieni 
się od spodu, układamy na nim prze
cięte na pól (na płasko) kotlety, stroną 
przeciętą do spodu. Przykrywamy pa
telnię i trzymamy omlet na słabym 
ogniu (na gaz trzeba położyć siatkę 
azbestową lub starą pokrywkę), około 
10 minut. Podajemy z odsmażonymi 
ziemniakami i marchewką lub sałatą.

BITKI WIEPRZOWE 
W MŁODEJ KAPUŚCIE

Funt mięsa bez kości, cebula, sól, 
pieprz, tłuszcz do smażenia, główka 
kapusty, łyżka tłuszczu, łyżka mąki,
2 łodygi rabarbaru.

Opłukane mięso krajemy na cztery 
części, dobrze zbijamy wałkiem, soli
my, posypujemy pieprzem i dobrze 
obsmażamy na mocno rozgrzanym 
tłuszczu z cebulą. Kapustę szatkuje- 
my niezbyt drobno, kładziemy na 
wrzącą osoloną wodę i gotujemy chwi
lę bez przykrycia (wody nie powinno 
być zbyt dużo — nie powinna przy
krywać kapusty). Następnie kładzie
my bitki wraz z cebulą i dusimy 
pod przykryciem. Gdy kapusta jest 
prawie miękka dodajemy podduszony 
rabarbar (należy go przedtem drobno 
pokrajać), dodajemy odrobinę cukru 
i jeszcze chwilę dusimy, po czym 
zaprawiamy kapustę zasmażką z mąki 
i tłuszczu. Do kapusty podajemy 
ziemniaki.

SZPINAK
Wypłukać szpinak należycie w kilku 

wodach, wsypać do rondla i zalać 
dużą ilością osolonej wrzącej wody; 
gotować dwadzieścia pięć minut. Od- 
cedzić i wycisnąć wodę, a szpinak 
drobniutko posiekać, włożyć z powro
tem do rondla i dodać łyżkę masła, 
łyżeczkę cukru, łyżkę octu i soli do 
smaku; postawić na ogniu i mieszać, 
gotować aż się otrzyma gładką masę. 
Wyłożyć do gorącej salaterki.

Kuchnia Polska
GES PIECZONA

Starannie oczyszczoną gęś myje się 
starannie i odstawia na jeden lub 
dwa dni. Przed pieczeniem rozciera 
się trochę czosnku z solą i naciera 
się nim i pieprzem całą gęś z wierzchu 
i wewnątrz. Następnie układa się gęś 
w blasze do pieczenia i podlewa się 
odrobinkę wody. Gęś musi piec się 
trzy godziny bez przerwy, podlewana 
często jej własnym tłuszczem. Gdy 
zaczyna się rumienić, należy przekłuć 
skórę w kilku miejscach, aby więcej 
tłuszczu się nie wytopiło. Tłuszcz 
ten, czyli szmalec gęsi zlewa się i 
odstawia w chłodne miejsce, gdzie 
długo może się utrzymać. Pod gęś 
zaś podlewa się znów trochę wody i 
piecze się póki nie będzie zupełnie 
miękka. Gęś kraje się w tem spo
sób, że najpierw odrębuje się nogi 
i skrzydła, a potem przekrawa 
wzdłuż na połowę.

WYBORNY KLOPS
Funt wołowiny i funt wieprzowiny 

oraz bulkę zamoczoną w mleku i wy
ciśniętą z płynu, przepuścić przez 
maszynkę do mielenia mięsa dwa 
razy. Później dodać jedno jajko, jedno 
żółtko, sól i pieprz do smaku, pół 
cebuli utartej i przysmażonej na 
maśle, wyrobić mięso dokładnie i 
utarzać w mące. Zrobić długi wałek. 
Na brytwance roztopić trochę tłusz
czu, dodać kilka łyżek wody, ułożyć 
klops i wstawić do gorącego pieca 
na jedną godzinę. Pod koniec pie
czenia, podlać kilku łyżkami śmieta
ny, pokrajać w równe plasterki i 
wydać z makaronem domowym i bu
raczkami.

NA ŚWIĘTA
Prosimy zamówić prenumeratę Dziennika Związkowego 

W STANACH ZJEDNOCZONYCH i W KANADZIE 
(United States and Canada)

■

JANINA NOWOSIELSKI

JrCNATUM

Jean’s Place..................... 21 12
Urbaszewski Fun’l H’me.. 19 ¥2 13%
Zilka Menswear................ 19 14
Malec Funeral Homes .... 18 15
Checkline Inc..................... 18 15
Gut’s Tavern-Hall............ 16 17
Joseph’s Coiffures............ 14% 18%
Holy Name #1................... 13% 19%
Stubby’s Tap..................... 13 20
Sojka Funeral Home......... 12% 20 ¥2

TOP TEN BOWLERS
JohnGura.......................... . 189
John Piacko...................... . 182
Ray Kosmicki, Jr.............. . 181
Chuck Sbarbaro................ . 178
Gary Roth.......................... . 170
Stan Czerski...................... . 169
Rich Kuligowski................ . 168
Frank Partipilo................ . 167
Joe Miaso.......................... . 165
Rich David 163

OVER 200
Jim Ryan.......................... . 218
Chuck Sbarbaro............... . 215
Ken Bender...................... . 210
Stan Czerski...................... 209
Gary Roth.......................... . 204
JohnGura.......................... . 203
J. Piacko........................... . . 202
F. Kuligowski.................... 201

OVER 500
F. Kuligowski.................... 559
JohnGura........................... 551
Ken Bender........................ 542
Stan Czerski........................ 539
Rich David.......................... 533
J. Piacko............................. 531
Ray Kosmicki, Jr................ 528
Gary Roth........................... 518
Paul Knapp........................ 514
Chuck Sbarbaro................. 514
Jim Ryan........................... 513
Stan Pyka...................... . 512
Joe Miaso........................... 509
Mac Shipbaugh................... 507
Gene Rossa........................ 501



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 8 GRUDNIA (DECEMBER 8), 1977

Demonstracje Uznania 
Dla Sadata

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

Zdarzył się następujący wypadek, 
jak obszernie opisał to “N.Y. Times:”

Departament Rolnictwa zaangażo
wał firmę doradczą Booz, Allen & 

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec 
nasz, pół-brat mój, dziaduś i pra- 
dziaduś nasz, śp.

Było wiele zamieszania co do zna
czenia zarządzenia Prezydenta, gdyż 
nie wiedziano jak interpretować okre
ślenie “consulting arrangement” i 
stąd 64 departamenty i agencje w 
swoich odpowiedziach na zarządzenie 
Prezydenta użyły aż 20 różnych okre
śleń co do doradców. Okazało się też, 
że ogółem zatrudniano 33,926 dorad
ców.

chodzić z różnych źródeł.
Hoover nigdy nie zakwestionował 

oficjalnego werdyktu t. zw. Komisji 
Warrena, która przeprowadziła śledz
two w sprawie zabójstwa. Podobnie 
jak członkowie komisji, szef FBI był 
przekonany, że mordercą był Oswald 
i że w Dallas działał samotnie. Brak

cenią konsultantów przyniosły jakiejś 
znamienne ulepszenia w progra
mach.”

W tym samym czasie, gdy Egipcja
nie zbierali się do marszu przed pałac 
prezydencki, w Tel Avivie, premier 
Menachem Begin, po powrocie z po
dróży do Europy potwierdził poprzed
nie oświadczenie, że Izrael jest gotów 
zawrzeć odrębny pokój, jeżeli tego 
zechce prez. Sadat.

Związek Sowiecki, mówił premier 
Begin, popiera "najdzikszych ludzi” 
na Bliskim Wschodzie i jeżeli nie 
zmieni nastawienia nie może odegrać 
konstruktywnej roli w tym rejonie 
Świata.

Jeżeli Egipt wysunie sugestię odby
cia konferencji w Genewie bez 
Związku Sowieckiego, Izrael nie bę-

możnaby usprawnić procedurę in
spekcji mięsa i drobiu.

Firma poradziła, że należy zatrud
nić więcej inspektorów oraz przyspie
szyć ich pracę. Koszt tej porady, za
płacony przez Departament Rolni
ctwa, wyniósł $320,000.

Wówczas Departament Rolnictwa 
zaangażował za $8,000 drugą firmę, 
Community Nutrition Institute, aby 
zbadała jaką wartość ma raport 
pierwszej firmy. Instytut orzekł, że 
raport jest “okropny,” a do tego De
partament “zrobiłby znacznie lepiej,” 
przeprowadzając badania we wła
snym zakresie, bo byłoby to znacznie 
tańsze.

Ta historia stała się przyczyną 
przeprowadzenia przez “N.Y. Times” 
badań na rzecz ustalenia, jak wyglą
dają sprawy angażowania przez agen
cje rządowe różnego typu doradców. 
Ustalenia badań są interesujące.

Przede wszystkim okazuje się, że 
rząd wydaje corocznie ponad $1.8 bi
liona na “consultants.” Istnieją opi
nie, że prawdziwa wysokość wydat
ków jest inna, znacznie większa, ale 
właściwie nikt dokładnych danych nie 
zna, choć Kongres i Biały Dom stara
ły się o ustalenie.

Poradnictwo na rzecz rządu jest 
“dzieckiem okresu komputerów,” jak 
to ujmuje nowojorskie pismo. Chodzi 
o to, że agencje i departamenty rzą
dowe stale chcą analiz swoich pro
gramów, polityki i organizacyjnej 
struktury, a właśnie w tym zakresie 
istnieją wyspecjalizowane i kosztow
ne firmy doradcze.

Firmy te spełniają najrozmaitsze 
funkcje, jak np. badają stan liczbowy 
ryb, potrzeby zakładów atomowych, 
pracujących na użytek energetyczny. 
Przeważnie chodzi tu o badania, któ
re są poza zakresem możliwości czy 
kompetencji agencji rządowej. Do te
go uzna je się założenie, że “niezależ
na” firma doradcza bardziej nada je 
się do wydawania opinii o działalności 
rządowej.

W kołach kongresowych zwrócono 
uwagę, że korzystanie z doradców 
jest bardzo kosztowne. Dla przykładu 
budżet na doradców Departamentu 
HE W wynosił w 1974 r. $47.8 milionów, 
gdy na r. 1978 został zaplanowany w 
sumie $100.9 miliona. Do tego zaś se
nacki podkomitet w ramach “Com
mittee on Appropriations” wystąpił z

dzie oponował, zapewnił premier 
Begin. Wyraził on również przeko
nanie, że sekr. stanu Vance będzie 
próbował przekonać Syrię i Jordan 
by wzięły udział w konferencji przy
gotowawczej w Kairze, zwołanej przez 
prez. Sadata w której weźmie udział 
delegacja Izraela.

Nawiązując do swoich dolegliwości 
żołądkowych w Londynie, premier 
Begin powiedział dziennikarzom, że 
jego "stopy, żołądek, serce i głowa 
sąO.K.” 

Poza firmami w roli doradców an
gażuje się i prywatne osoby. Docho
dzenia inwestygatorów kongreso
wych ustaliły też, że przez angażo
wanie osób omija się ograniczenia co 
do płac na zasadzie “civil service” 
czy też nakazy co do angażowania 
przedstawicieli grup mniejszościo
wych. Nikt też nie wie ilu jest tych 
doradców, jakie są ich płace i co wła
ściwie oni robią.

W maju tego roku, jak podaje “N.Y. 
Times,” prez. Carter chciał “łapać 
wodę w sito” i wystąpił do 89 departa
mentów i agencji rządowych z żąda
niem podania mu ilu zewnętrznych 
specjalistów i doradców mają na swo
ich listach płac. Prezydent wyraził też 
obawy, że ci doradcy używani są “w 
liczbie nadmiernej, niepotrzebnie i 
niewłaściwie.”

Polonia w Bazylii
W kolonii Lamenha Grande, nale

żącej do municipio Almirante Taman- 
dare (15 km od Kurytyby), odbyły się

Pla przykładu Departament Obro
ny wykazał zawarcie 352 umów do
radczych, które kosztowały rocznie 
ponad $500 milionów. Ale wcześniej 
Departament raportował senackiemu 
podkomitetowi, że zawarł aż 5,625 
umów. A więc gdzie jest prawda? Ale 
i te umowy dotyczyły jedynie kosztów 
ponad $10,000 rocznie. Departament 
nie podał wykazu umów, które koszto
wały mniej niż ta suma.

Biuro Budżetu Białego Domu planu
je na przyszły rok przeprowadzenie 
nowych badań sprawy rządowych do
radców. Civil Service Commission za
mierza wprowadzić system kompute
rowy, który będzie śledził te dzie
siątki tysięcy doradców, aby zapobie
gać nadużywaniu swobody w zakresie 
angażowania firm i osób prywatnych 
do roli doradców departamentów i 
agencji rządowych.

Wojciech Mazur
(mąż śp. Stefanii, z domu 

Bierzychudek; pradziadek 
śp. Penny Schweiger)

Członek Klubu Niedzieliska i Klubu 
Wola Przemykowska; nagle po
żegnał się z tym światem, opa
trzony Sw. Sakramentami, dnia 
7-go grudnia 1977 roku, nad ranem, 
w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 10-go grudnia, o godzinie 8:15 
rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 
2644-46 N. Central Ave., do kościoła 
Sw. Stanisława B. i M. (Msza Sw. 
o godz. 9-ej), a stamtąd na cmen
tarz Sw. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Irena z mężem Józefem Gancarz, 
córka i zięć; Maria Klamka, pół- 
siostra; Patricia (William) Schwei
ger, Kathleen (Gerald) Kintz, wnu
czki z mężami; Robert Gancarz, 
wnuk; David Schweiger i James 
Kintz, prawnuki, wraz z całą rodzi
ną.

Pogrzebem zajmuje się: Jan Ba
ran i Syn, telefon 622-1488. 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

w Aleksandrii otoczyła zwartym kor
donem konsulaty PRL, Czechosłowa
cji, Węgier i Niemiec Wschodnich, 
celem "zabezpieczenia personelu” 
konsulatów przed ewentualnymi ata
kami tłumów.

W oficjalnym komunikacie ogłoszo
nym w Kairze o zamknięciu konsula
tów państw bloku sowieckiego poza 
Kairem i ośrodków kulturalnych, de
cyzję rządu uzasadniono "werbowa
niem lokalnych agentów” przez te 
placówki do akcji przeciw rządowi 
prez. Sadata.

INDIE. — Ponad 20,000 ludzi przemaszerowało przed parla
mentem w New Delhi, protestując przeciwko panującemu w 
kraju bezrobociu i wzrostowi cen. (UPI)

Wkrótce po demonstracji na cześć 
Sadata ma przybyć do Kairu król 
Jordanii Hussein, który odbył długie 
rozmowy z prezydentem Syrii, Ha
fez'em Assad w Damaszku. Assad 
jest najbardziej umiarkowanym 
wśród krytyków akcji pokojowej prez. 
Sadata. Po konferencji króla Husseina 
w Damaszku, rząd syryjski w oficjal
nym konunikacie podtrzymał jednak 
poprzednią krytykę pokojowych po
ciągnięć Sadata.

Sekr. stanu Cyrus Vance ma Hamilton, aby zbadała w jaki,sposób 
przybyć do Kairu w piątek. W swej 
podróży po krajach Bliskiego Wschodu 
ma on wywrzeć nacisk na rząd syryj
ski by ustosunkował się pozytywnie 
do inicjatywy prez. Sadata i wziął 
udział w konferencji przygotowawczej 
w Kairze. . \

Dyr. FBI
Podejrzewał Kubę

jest ostatecznej konkluzji, jeżeli do ta
kowej Hoover doszedł, w sprawie 
ewentualnego spisku inspirowanego 
przez Kubę. Jasne jest, że Komisja 
Warrena nie otrzymała jednak od FBI 
kubańskich listów, mimo że główni 
agenci prowadzili dociekania celem 
zweryfikowania podobnych podej
rzeń.

W sumie, 40 tys. stron nie ujawnia 
żadnych, nowych rewelacji dotyczą
cych śledztwa. Przypuszczalnie naj
bardziej wybijający się jest fakt, że 
Federalne Biuro Śledcze sprawdziło 
nawet najmniej prawdopodobne po
szlaki, których źródłami często byli 
alkoholicy, pacjenci zakładów dla 
umysłowo chorych czy mieszkańcy 
domów opieki dla starszych. Wszyst
kie zgłoszone informacje traktowano 
jako potencjalnie ważne, mimo, że 
żmudne dochodzenie nie przynosiło 
rewelacyjnych wyników.

Czaja Atakuje
Herbert Czaja, przewodniczący re

wizjonistycznego Związku Przesied
leńców, ponownie zaatakował kancle
rza Schmidta za jego politykę dalszej 
normalizacji stosunków z Polską. 
Zdaniem Czai, kanclerz Schmidt w 
stosunkach z Warszawą w niedosta
tecznym stopniu reprezentuje “inte
resy narodu niemieckiego.”

Aktor z Polski Na Spotkaniu 
u Akademików

W ramach programu artystyczne
go na sobotnim wieczorze Polskiego 
Związku Akademików wystąpi mię
dzy innymi młody aktor z Polski, 
Krzysztof Janczar.

Na wieczorze w sobotę, 10 grudnia, 
o 7:30 wiecz., w Lusaka Mission 
Service, 6965 W. Belmont, mówić 
będą o studiach anglistyki w Polsce 
prof. Juliusz Palczewski i mgr. 
Alina Nowacka, oboje z Uniwersytetu

Doradzanie Rządowi: Proceder 
Bardzo Intratny

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka moja i babcia nasza, śp.

Wrocławskiego.

Józef Chłanda
Zasłużonemu Wychowawcy i oddanemu Ludowcowi, zmarłemu w 
dniu 6-go grudnia, 1977 roku w Chicago, oddaje Cześć —

ZWIĄZEK PRZYJACIÓŁ WSI POLSKIEJ

Kazimiera Sobczak
(z domu Wrona, żona śp. Harry, matka śp. Adolfa Kaszton)

B. sekretarka finansowa Tow. Arcybiskupa Cieplaka Nr. 800 ZPRK i 
Legionu Pań przy Posterunku Theodore Roosevelt Nr. 4 PLAV, po krótkiej 
chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, 
dnia 6-go grudnia 1977 roku, o godzinie 3-ej po południu w podeszłym 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10-go grudnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 5253 W. Fullerton ulica, blisko Lock
wood do kościoła św. Stanisława B. i M. Msza św. o godzinie 10-ej rano, 
a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Jan Krzton, syn; William Kaszton, wnuk; Freda Raminez, Karen 
Rodriguez i Marie Krzton, wnuczki, wraz z całą rodziną.

Pogrzebowi Poterek, telefon 237-6400. (8-9)

opinią, że “nic nie wiadomo, aby pole-

Jubileusz Bp. Zielińskiego
3 listopada 1977 r. obchodził Złoty 

Jubileusz Kapłaństwa pierwszy bis
kup Polskiego Narodowego Kościoła 
Katolickiego w USA, Kanadzie i Bra
zylii — dr Tadeusz Zieliński. Uro
dzony w Wilkes-Barre w Pennsyl- 
wanii święcenia kapłańskie przyjął 
w 1927 r. w pierwszej polskiej ka
tedrze w Scranton z rąk Pierwszego 
Biskupa Kościoła Narodowego, Fran
ciszka Hodura. Przez prawie 20 lat 
był jego osobistym sekretarzem. Od 
roku 1969 bp Zieliński pełni obowiąz
ki Pierwszego Biskupa PNNK w Ame
ryce, Brazylii i Kanadzie. Jest auto
rem wielu książek, broszur i licznych 
artykułów o tematyce teologiczno- 
religijnej.

Gub. Kłobukowski
Na kartach historii kolonialnej In- 

dochin można znaleźć wiele polskich 
nazwisk. Najczęściej pojawia się na
zwisko Kłobukowskiego i nie bez ra
cji, bowiem dosłużył się tutaj stano
wiska najwyższego — w 1908 r. został 
gubernatorem generalnym. Władał 
pięcioma krajami — Tonkinem, An- 
namem, Cochinchiną, a więc dzisiej
szym Wietnamem oraz Laosem i 
Kambodżą. 

uroczystości poświęcone 100-leciu 
osadnictwa polskiego w tej miejsco
wości. Oprócz przedstawicieli miej
scowych władz w uroczystości uczest
niczył m.in. prof. Ruy Wachowicz — 
przedstawiciel Komitetu Obchodów 
100-lecia emigracji polskiej w Paranie. 
Odsłonięta została tablica upamięt
niająca setną rocznicę założenia 
kolonii przez emigrantów polskich, 
następnie odbyła się msza odprawio
na przez biskupa-sufragana z Kury
tyby, Jeronimo Mazaratto oraz festyn 
i tradycyjne “Churrasco”.

Polski Dramat 
Romantyczny

Nakładem Cornell University Press 
ukazała się w Londynie książka pt. 
“Polish Romantic Drama”. Publi
kację wydal i poprzedził wstępem 
Harold b. Segel, profesor literatur 
słowiańskich Uniwersytetu Columbia 
w Nowym Jorku. Na treść książki 
składają się przekłady na język angiel
ski III części “Dziadów” Adama Mic
kiewicza, “Nie-Boskiej Komedii” 
Zygmunta Krasińskiego oraz “Fan- 
tazego’ Juliusza Słowackiego. We 
wstępie prof. £egel pisze m.in. o głę
bokim wpływie polskiej emigracji na 
literaturę polską, o mesjanizmie 
Mickiewicza oraz o genezie opubli
kowanych dzieł.

Kalendarzyk Posiedzeń
SOBOTA, 10 GRUDNIA

Zarząd Klubu Łodzian i Przyjaciół 
zawiadamia swych członków, że ze
branie Klubu odbędzie się w sobotę, 
10-go grudnia, w sali pnr. 1122 N. 
sMilwaukee Ave., o godz. 7:30 wieczo
rem. Członkowie i członkinie proszeni 
są o liczne i punktualne przybycie.

J. Galeski, prezes 
A. Antczak, sekr.

Tow. Zwycięstwo, Gr. 3152 ZNP 
odbędzie swe posiedzenie w sobotę,
10 grudnia, w sali Placówki 90 SWAP, 
pnr. 6005 W. Irving Park Rd., o 6:30 
wieczorem.

Ponieważ jest to posiedzenie na 
którym ustępujący Zarząd złoży spra
wozdanie za minioną kadencję i odbę
dą się wybory nowego zarządu, jak 
również ustalony plan pracy na okres 
1978 r., obecność wszystkich człon
ków Grupy jest wskazana.

W. Raginia, prezes; M. Chmielew
ska, sekr. prot.

NIEDZIELA, 11 GRUDNIA
Klub Wola Przemykowska odbędzie 

swoje wyborcze zebranie w niedzielę,
11 grudnia, o godz. 2:30 po południu 
w Domu Plac. 90 SWAP, pnr. 6005 W. 
Irving Park Rd. Ze względu na waż 
ność tego zebrania prosimy o obecność 
wszystkich członków. — Frank Drew
niak, prezes; Stanisława Modlińska, 
sekr. prot.

Tow. Wolność Ludu Polskiego Gru
pa 2246 ZNP zawiadamia członków, 
że miesięczne i wyborcze zebranie od
będzie się w niedzielę, 11 grudnia, 
o 2-ej po południu, w sali Karlów 
Klub, 4058 W. 47-maul.

Ze względu na wybory nowego za
rządu, uprasza się wszystkich człon
ków o liczne i punktualne przybycie. 
— J. Podkowski, prezes; Stella Po- 
gwist,sekr.

Klub Pow. Rzeszów na południowej 
stronie miasta odbędzie swoje kwar
talne posiedzenie w niedzielę, 11 grud
nia, o 2 po poł. w sali zwykłych posie
dzeń, 4645 S. Hoyne. Uprasza się 
wszystkich o przybycie ponieważ 
odbędą się wybory urzędników i 
Instalacja.

Ferdynand Piekarz—prezes, Bruno 
Dykiel—sekr. prot.

Tow. Im. K. Rozmarka, Gr. 2993, 
zawiadamia członków, że posiedzenie 
i wybory nowego Zarządu na rok 
1978 odbędzie się w niedzielę, 11-go 
grudnia, o 2:30 po poł., w sali Samo
pomocy, 1514 N. Milwaukee Ave., 
na drugim piętrze.

P. T. Jasiorkowski będzie zbierał 
podatki od godz. 1-ej po poł. Prosimy 
wszystkich członków o przybycie.

Wanda Rozmarek, prezeska 
Janina Kulibaba, serk. prot.

Zarząd Tow. im. 500-lecia Mikołaja 
Kopernika, Grupa 669 ZNP, uprzej
mie zaprasza do wzięcia udziału w do
rocznym wyborczym zebraniu Grupy, 
które odbędzie się w dniu 11 grudnia, 
o 2 po poł., w sali Oazy, 1250 Milwau
kee Ave., ponadto urządzamy gwiazd
kę dla dzieci w tej samej sali i tegoż 
samego dnia, o 2:30 poł.

Każdą rodzinę prosimy o niezwłocz
ne telefoniczne powiadomienie nas 
(tel.: 631-2558), ile dzieci i starszych 
pragnie przybyć na Gwiazdkę.

Tadeusz Mieczkowski, prezes; Bar
bara Kamiński, sekr. prot.

Tow. Sztandar Wolności, Grupa 1010 
ZNP, odbędzie swe posiedzenie w nie
dzielę, 11-go grudnia, o godz. 2-ej po 
południu w lokalu pnr. 6935 N. Ken
neth Ave., Lincolnwood, II. Jest dużo 
ważnych spraw do załatwienia, przeto 
prosimy o przybycie wszystkich 
członków.

— Franciszek Sikora, prezes; Wła
dysław Kuman, sekr. fin.

Tow. Wisła Grupa 1919 ZNP odbędzie 
roczne wyborcze posiedzenie w nie
dzielę, 11-go grudnia, o 2 po poł., w 
Domu S.W.A.P. PI. 14, 4139 S. Redzie 
Avenue.

Członkowie są proszeni o liczne 
przybycie. Po wyborach będzie poda
na kawa i ciasto.

Stanisław Piekarczyk, prezes; Cze
sława Wolfe, sekr. Prot.

NIEDZIELA, 11 GRUDNIA
Klub Parafii Niedomice zawiada

mia członków, że zebranie Klubu 
odbędzie się w niedzielę, 11 grudnia, 
o 2:30 po południu, w sali Kościu
szko Park, 2732 N. Avers St.

Ponieważ jest to zebranie sprawo
zdawczo-wyborcze, Zarząd prosi 
członków oraz wszystkich Niedomi- 
czan o liczny udział w zebraniu. — 
Bronisław Bysiek, prezes; Janina 
Kieć, sekr. prot.

Klub Wioski Niedzieliska odbędzie 
swoje posiedzenie w niedzielę, 11 gru
dnia, o 2 po południu, w sali Guta, 
1446 W. Huron ul. Na tym posiedze
niu wiele ważnych spraw do zała
twienia. Prosimy wszystkich człon
ków o jak najliczniejsze przybycie. 
— Józef Bartyzel, prezes; Joanna 
Gut, sekr. prot.

Klub Pow. Jasło Nr. 44 Związku 
Klubów Małopolskich odbędzie roczne 
wyborcze posiedzenie o 2 po poł. w sali 
Związku Polek, 1309 N. Ashland.

Członkowie proszeni są o liczne 
przybycie. Jan Kopeć, prezes; Józefa 
Subinowski—sekr. prot.

Korpus Pomocniczy przy Placówce 
90 SWAP zawiadamia, że roczne i 
wyborcze posiedzenie odbędzie się w 
niedzielę, 11 grudnia, o godz. 2-ej 
po poł., w sali Weteranów Placówki 
90-ej, 6005 W. Irving Park Rd. Prosimy 
Koleżanki o liczne przybycie, ponie
waż jest wiele ważnych spraw do 
załatwienia. — Kazimiera Martin, 
prezeska; Anna Myznaski, sekere- 
tarka.

Klub Parafii Niwiska zawiadamia, 
że posiedzenie i wybór nowego za
rządu odbędzie się w niedzielę, 11 
grudnia, w sali szkolnej Pięciu Braci 
Polaków i Męczenników, 4325 S. Rich
mond, o 2 po poł. Zarząd prosi wszy
stkich o przybycie.

Michał Dzik—prezes, Józefa Zwi- 
nek—sekr. prot.

Klub Przyjaciół Ziemi Tarnowskiej 
odbędzie zebranie sprawodawczo- 
wyborcze 11 grudnia, o 5 po poł. w sali 
Royal Inn, 5359 W. Belmont. Prosimy 
członków o liczne przybycie.

Antoni Osk warek, prezes.

Kółko im. Brodzińskiego, Gr. 962 
odbędzie posiedzenie w niedzielę, 11 
grudnia, w sali Łączkowskich, 1425 W. 
51-sza ulica, o 1:30 po poł. Na zebraniu 
wybory nowego Zarządu.

T. Paczyński, prezes; H. Dobersz- 
tyn,sekr.

Tow. Niepodległość Grupa 768 ZNP, 
odbędzie wyborcze posiedzenie w po
niedziałek, 12-go grudnia, w sali Sło
wackiego, 1700 W. 48-ma ulica, o 7:30 
wieczorem. Posiedzenie bardzo waż
ne. Zatem prosimy wszystkich człon
ków o wzięcie udziału, abyśmy mogli 
dokonać wyborów urzędników i komi
tetów na rok 1978. Po posiedzeniu 
przekąska i przyjacielski poczęstu
nek.

Boi. Ciszewski, prezes; Jan Molek, 
sekr. prot.

Tow. Nadwiślańskie Grupa 759 ZNP 
zawiadamia swoich członków i Dele
gatów do Gminy 75 ZNP, że posie
dzenie wyborcze odbędzie się w ponie
działek, 12 grudnia, w sali Moskal, 
5639 N. Milwaukee, o 7:30 wieczorem.

Sekretarka finansowa prosi człon
ków o wyrównanie zaległości. Jan 
Jurek—prezes, Stanisław Wódka — 
sekr. prot.

Tow. Miłość Wolności Gr. 2749 od
będzie posiedzenie w poniedziałek, 12 
grudnia, w sali Polskich Weteranów, 
3024 N. Laramie, o 7:30 po poł. Wybo
ry urzędników na przyszły rok.

K. Szadowski, prezes; I. Sosinicki, 
sekr. prot.

Tow. Strzelców Obrony Białego 
Orła Grupa 2185 ZNP Oddz. 101 Legio
nu Pułaskiego odbędzie posiedzenie 
wyborcze w czwartek, 15-go grudnia, 
o godzinie 7:30 wieczorem, w lokalu p. 
Moskala, pnr. 5639 Milwaukee Ave.

Jest wiele ważnych spraw oraz ro
zwój. Dlatego prezeska prosi Was o 
zapisanie chociaż jednego członka czy 
członkinię. Sekr. fin. będzie wcześniej 
przyjmował podatki. Kto nie może 
przybyć na posiedzenie może przesłać 
pieniądze pocztą do sekr. fin.

M. Klinger, prezeska; Józefa Przy
wara, sekr. prot.

TO ALL FUNERAL DIRECTORS
Our new deadline for accepting obituaries is as follows: 
IN THE MORNING—Daily (Monday thru Friday) 
7:00 to 7:45 A.M. ONLY, for the same day publication. 
From 8:00 a.m. to 4:00 p.m for following day.

OBIT. DEPT.
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★ Praca Męska★ Praca Męska ★ Kontraktorzy★ Praca Męska ★ Kontraktorzy

778-3900

★ Praca Żeńska ★ Praca MęskaProsić o Superintendenta

★ Do Wynajęcia

★ AUTO

Pomoc Domowa

ZRĘCZNY DO WSZYSTKIEGO

★ Kanarki

i
★ Naprawa TV

736-0015

★ Poszukuje Pracy
* Posiadłości w Polsce

TO OUR ADVERTISERS DO NASZYCH KLIENTÓW ★ Przeprowadzki

4 POKOJE, do wynajęcia, w okolicy 
Leavitt i Iowa. 733-5042 lub HA 1-2254.

4 POKOJE, 2 sypialnie — $125, rów
nież 5 pokoi, 3 sypialnie — $135. Ograe 
wanie “space”. Najchętniej dorosłym. 
Okolica: Armitage-Damen. 278-4900

GOSPODYNI z zamieszkaniem, 4 dni, 
musi dokładnie sprzątać, 2 dzieci. 
Pomocne trochę angielskiego. Własny 
pokój, telewizor i łazienka. 835-5383

KANARKI na sprzedaż, tanio. 1522 N. 
Elk Grove ulica

4-ro POKOJOWE mieszkanie, ogrze
wane, częściowo umeblowane. Na 
1-szym. 3110 N. Milwaukee. Oglądać 
od 5-7-ej. 282-3562.

6 POKOI na Wacławowie w okolicy 
Pułaski — Milwaukee. Ogrzewani, 
jasne mieszkanie dla dorosłych. 763- 
3841 po 4 po poł.

ŁADNYCH 5 pokoi, z garażem, dla do
rosłych. 666-3196.

4 POKOJE, 1427 N. Wood. Zgłoszenia 
po 7 wieczór.

OBSZERNE studio, piec, lodówka, ła
zienka. Północna strona Chicago. $135 
miesięcznie. Dzwonić 287-4251.

5 POKOI, 2 sypialnie. Ogrzewane. No
woczesna kuchnia. Dywany od ściany 
do ściany w salonie i jadalni. $260 
plus depozyt asekuracyjny. “Six 
Comers.” 286-5441 od 8 — 9:30 rano 
lub w weekendy.

GOSPODYNI. - przyjemny dom.
433-6188. 

HOUSEKEEPER. Pleasant home. 
433-6188. 

Alnor Instrument
7301N. Caldwell 
Niles, II. 60648 

Equal Opportunity Employer M/F 

OKOLICA Fullerton i Rockwell 2M- 
pokojowe mieszkanie, słoneczne i 
liche, tylko dla dorosłych. Dzwońcie 
do Tony po angielsku, niemiecku lub 
jugosławiańsku£561-5226L 

Central Furniture
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE ZIMOWYM 
CENY MEBLI I “APPLIANCES’ 

ZOSTAŁY ZNIZONE
OTO PARE PRZYKŁADÓW 
TEGO, ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości

WARSZTAT 
NARZĘDZIOWY 

Narzędziowcy — formiarze 
Do obsługi świdra i frezarki 

(z myślą o awansie) 
Nadgodziny. Wszystkie świadcze
nia firmowe. Musi mieć własny 
transport.
NICE TOOL &MFG. CO. 

724-1190 
Glenview, IL.

PART TIME 
LAUNDRESS 
Mornings-6 days a week 

$2.75 AN HOUR 
6300 N. RIDGE
CALL 973-6300

PIELĘGNIARKA dyplomowana z 
polski poszukuje stałej pracy, chętnie 
zamieszka. 235-2807 ________

HOUSE FOR SALE
NILES - ST. JOHN BREBEUF 

Brick 3 bedrooms, 2 baths, c/a, full 
basement, low taxes, Ige lot. High $60’s 

By appt call: 869-6737 
or after 6 p.m. 965-3228

6 POKOI, 3 sypialnie, 3 piętro. Odno-; 
wionę. Gazem ogrzewane. Słoneczne. 
Wynajmę rodzinie, najchętniej bez 
małych dzieci. $150. Rekomendacje. 
2886Milwaukee, (sklep). 

DOM NA SPRZEDAŻ w Polsce. Tel. 
282-6519

Expanding to Other 
Locations 

EXPERIENCED 
SALES MEN or WOMEN 
Members of the Multiple list
ing service. For further infor
mation call:
JOHN 562-4300

DWAYNE REALTY

POTRZEBUJE kelnerki i kucharza lub 
kucharkę trochę mówiące po angielsku 

736-0039

HOUSEKEEPER
$3.00 hour. 7—3 shift. 

6300 N. RIDGE 
CALL 973-6300

POZWOLCIE MI 
ZNALEZCWAM 

ODPOWIEDNIE AUTO
Za odpowiadającą Wam cenę. Po do
brą uczciwą obsługę i sprzedaż nowe
go lub używanego auta dzwońcie do: 

WES FLAGA at
WHEATON CHRYSLER-PLYMOUTH 

800 E. Roosevelt Rd. Wheaton, 11. 
668-6100

FABRYKA ODLEWÓW 
PLASTYKOWYCH 

potrzebuje doświadczonych i nie
doświadczonych do obsługi maszyn 
oraz mechaników na 1-szą i 2-gą 
zmianę. Przyjmujemy teraz na te stałe 
stanowiska—muszą mówić choć trochę 
po angielsku.

Molded Plastic Research 
2110 S. Foster Ave. 
Wheeling, IL. 60090 

394-1080

MIESZKANIE do wynajęcia — czwór
ka z ogrzewaniem i gorącą wodą. 

235-7667

DO WYNAJĘCIA 2 mieszkania ume
blowane w basemencie, w okolicy 
Belmont i Central. Proszę dzwonić: 

889-5733

MATURE 
HOUSEKEEPER

to live in. 5 day week. 2 school age 
children. Western suburb. Good sal
ary. Some English necessary.

887-9673

MĘZCZYZNA ZE ZDOLNOŚCIAMI 
DO MECHANIKI 

potrzebny do reperacji maszynerii. 
Konieczne trochę angielskiego w mo
wie i piśmie. Zgłoszenia osobiście: 

A & A SAW & MACHINE CO. 
1640 W. Carroll Ave.

OD $41,800 DO $47,500
2 mieszkaniowy murowany łub 3 
mieszkaniowy murowany. Sami wy
bieracie! Blisko 52-ej i California. 
Najlepsze dzisiejsze kupno. Działajcie 
szybko!Pamiętaj, że wobec 

zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

KITCHEN HELP
2 women needed in our fine nursing 
home. Full time. Good working cond. 

Apply or Call 
2055 W. Balmoral

 561-8661 

Advertising Agency Typist
Some reception and filing. Beginning 
position in a small, busy Michigan 
Ave. agency. Apply:

Charles Elwyn Haynes Co. 
527-2821

BROILER COOK
Full time in beautiful Country 
Club in Northbrook.

CALL FOOD MANAGER 
498-3200

Wanted
experienced sewing 
machine operators 

to work-in sail loft. Apply in person: 
Charles Ulmer Midwest Inc. 
2530 N. Elston Chicago, Ill.

MALE HELP WANTED 
willing to learn good trade. Must 
speak and understand English. Good 
pay, all benefits.

Apply at:
4447 W. CORTLAND AVE.

DISHWASHER
10:30 to 3:00 

Monday thru Friday 
Retired gentlemen welcome.

823-4333

ŁADNE 6 POKOI 
Umeblowane do wynajęcia. Pro
szę telefonować po 6-ej wieczo
rem: 772-7190. — Także sala do 
wynajęcia na różne okazje.

GOSPODYNI $1004125 TYGODNIOWO
Własny pokój, łazienka, telewizor.

5 dni
ARDEN’S AGENCY 

6934 N. Glenwood 
Dzwonić po angielsku: 

465-1241 lub 824-1843

| SET-UPMAN
Experienced in Multiple Drill Press & 
some Punch Press & related work. 
Good northwest side location.

CALL 525-7825

SOLTIS
8122 S. KedzieJANITORIAL 

part-time Ari. Hts. area. Morn
ings 7:30-9:30 a.m. Exp. pre
ferred but not nec. Gd. pay.

Call 439-9446 or 827-0863

JANITORIAL
Full time help, 5 days a week in office 
& shop in Lyons & McCook area. Call 
283-6046 or 447-4703

TELEWIZORY
KOLOROWE, CZARNO-BIAŁE 

naprawia 
INZ. PAPROCKI

Dzwonić między 1:00 a 10:00 wiecz.
545-6667 — Gwarancja.

ARTHUR 
MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma 
przewozowa. 

PRZEPROWADZKI TANIO, 
SOLIDNE IZ GWARANCJĄ.

588-5567
od 8-ej do 8-ej wieczorem.

TAILORS AND 
SEAMSTRESSES 

Full and Part time
Must be experienced Best pay.
Many benefits.

MARK’S OF HARVEY
154th and Broadway 
Downtown Harvey
PHONE 333-0383 

JANITOR
Do obsługi i konserwacji 
bojlera i palenia odpadków. 
Od 8-12 nad godzin, co ty
dzień. Przeszkolimy w ra
zie potrzeby. Zgłoszenia: 

1432 West 21-sza ulica

BAKER
Need person for full time work, 
6 nights per week. Experience 
preferred.

CALL 894-6669

KICK & PUNCH PRESS 
SET UP MEN 
Also Automatic Men

Experienced, location north, Kostner
& Grand. Good pay for right person.

CALL 384-4455 
Ask For LOU

KSIĘGARNIA Polonia poszukuje in
teligentnej pani na soboty lub part 
time. 2886 Milwaukee.

Z 6 sztuk drewniane komplety do 
jadalni $399 

Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru $ 79 

Niemieckie szafkowe “stereotype 
players” od $389 

(Kombinacja Patefonu - Radia i 
Magnetofonu}

Łatwe Spłaty—Mówimy Po Polsku 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 Wieczór, We Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 Wieczór, w Niedziele 
od 12-ej do 5-ej Po Południu. 

Zgłaszajcie Się do Polskiego 
Kierownika

P. Wiktora Kosmaczewskiego 
Tel. 486-7838

CLEANING WOMAN
Needed 2 DAYS A WEEK 
For FURNITURE SHOW 

ROOM.
Downtown Location 
Steady Employment 
CALL MR. GAUL 

 467-6860 

EXPERIENCED 
WOOD CARVER 

Apply at 
400 N. STATE ST.

10-3 Weekdays

MAINTENANCE 
MAN

General maintenance. Expe
rience preferred. Overtime 
available. Good starting salary. 

376-1200
BURTON AUTO SPRING 

2433 W. 48th St.
An tqual Opportunity Employer

SHIPPING DEPT.
We are in need of a person in incoming 
& outgoing merchandise. Good bene
fits & wages.

CALL 539-7633
ADVANCE AUTOMATION CO. 

3526 NO. ELSTON

OKAZJA DLA 
FACHOWCÓW

Doświadczeni:  
HERRINGBONE GEAR CUTTER

GEAR SHAPER HANDS
Doskonałe warunki płacy. Wiele 
korzyści kompanijnych. Lokacja 
Fulton i California.

Dzwonić po angielsku do: 
Mr. Carl Christensen 

Tel. 638-0508

BINDERY HELP
Experienced, Muller Stitcher operator, 
set-up man. Many company benefits. 

Contact DENNY
ł 671-4870

PRACA DLA NARZĘDZIOWCA 
(Tool & Die Maker)

Musi być doświadczony czeladnik z minimum 5- 
letnim doświadczeniem. Dzwonić 227-1600, ext. 57 
pytać o pana Pete Berzins, Superintendent’a.

1238 No. Kostner
(Can call in Polish or English) ,

Można dzwonić po polsku i po angielsku.

WANTED WAITRESS 
from 11 A.M. till 8 P.M. 
English is necessary.

WESLEY POLISH RESTAURANT
6690 Northwest Hwy. 631-1161

JANITOR
Alnor Instruments, located in 
Niles, has immediate opening 
for individual to perform house
keeping, maintenance and 
light repairs. Interested appli
cant should have at least 2 
years prior experience in all 
phases of janitorial work, be 
physically fit and speak Eng
lish. Hours are 7:25 a.m. to 
3:45 p.m.
Good starting wage plus many 
company benefits. Contact 
TERRY BEGG, PERSONNEL 
MANAGER.

647-7866

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpócznie pośpiech” 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co^ 

4146 W. Armitage 
278-1525

HAMBURGER HAMLET
44 E. WALTON ST.
SHORT ORDER CHEFS 

(PROFESSIONAL)
We pay the right salary for the right person. Top benefits. 

INTERVIEW WITH MANAGER 
2:30 P.M. to 4:30 P.M. 
Monday thru Friday

POTRZEBNA sprzedawczyni do skle
pu z wędlinami. Doświadczona lub 
nauczymy. Musi mówić po polsku i 
angielsku. 736-0822

BARMANKI. Praca stała i dorywcza. 
Muszą trochę mówić po angielsku. 
Zgłaszać się osobiście. Pytać o P. 
Jurasik: 1649 W. Division. Rite Liquors

POTRZEBNA kobieta do pomocy 
matce w gospodarstwie i opiecie nad 
dziećmi 3 dni w tygodniu. Zmienne 
godziny. Dobra zapłata. Wymagane 
trochę angielskiego. Blisko Armitage 

i Clark St. 929-6909.

Fraszki
DO KOSTERY

Kiedy grasz, nie dufaj żartom, 
Jeśli przegrasz, nie laj kartom. 
Tak, bracie, karty zdradzają, 
Dwakroć biorą, a raz dają.

(Adam Władysławiusz, XVII w.)

TRZY LEKARSTWA

Trzy lekarstwa na świecie goją 
ludzkie rany: dzieweczka, kwartecz- 
ka, woreczek napchany.

DYMI CHŁOP

Paliłaś, dziewczyno, suszonymi dre
wnami, puszczałaś dym oknem, a 
chłopczyków drzwiami. 

JANITOR
WANTED

Elderly gentleman pref. 
FREE APT.

452-6708

• ADWOKAT •
REALNOŚCI 

USZKODZENIA CIAŁA 
ROZWODY 

PRAWO KRYMINALNE 
Darmo pierwsza konsultacja.

JOHNJ. BURNS
Adwokat

1 North La Salle St. 
782-8866 

PRZYSTĘPNE HONORARIA

Nurse Recruiter 
(312) 542-2111

MT. SINAI HOSPITAL 
Medical Center

California at 15th 
Chicago, IL. 60618 

An Equal Opportunity Employer M/F/H

REAL ESTATE 
SALES 

Experience not necessary. We 
will train. Unlimited earnings.

795-5020 
Future Realty 

Do łączenia zwojów elektrycznych 
oraz wyjmowania zwojow, i wie

lokrotnego nawijania zwojów.

COIL CONNECTORS 
COIL PICKERS and 

ASSEMBLERS
Tylko doświadczeni niech się zgłasza
ją. Najwyższa zapłata.

Zgłoszenia osobiście do:

V & F COIL & TRANSFORMER CORP. 
4140 N. Koknar Ave.

STARSZA kobieta potrzebna jako to
warzyszka do starszej pani. Od 8 
rano - 3 po południu. Dzwonić - 

 299-5413 po 5-ej.

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

WSZYSTKIE ODNOWY D0M0W
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

POTRZEBUJEMY

MECHANIKÓW 
MONTAŻOWYCH 
z dobrą znajomością rysunków zesta
wieniowych. Stała praca, wszelkie 
świadczenia. Proszę dzwonić na:

766-0660 do 4 po poł.

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

DOMESTIC HELP
(2 Needed)

We’re lost without the services of 2 
experienced individuals. One will 
handle the household mechanical 
duties, heavy housework, serving and 
lawn care. The other should be an 
experienced cook and baker, serve 
dinner parties and handle household 
upkeep. We will consider a husband 
and wife team as live-ins. Excellent 
salaries.

Please Call:
757-5900

equal opportunity employer m/f

MACHINISTS
2nd shift. Experienced in Lathes, 
Mills & Shapers. Good starting salary. 
Company paid benefits. For appoint
mentcall:

376-1200

RN’s
We’re NOT NO. 1. The patient is. Our approach to 
being a first rate medical institution emphasizes 
first rate patient care. What we do, we do exceptionally 
well. And our patients think we’re tops!! We have 
openings for qualified R.N.’s in many areas on all 
shifts.
Among the many advantages of working at Mount 
Sinai Hospital Medical Center is an excellent starting 
salary program: $6.15 — $6.64/hr; an attractive fringe 
benefits package, and the satisfaction of working at 
your full potential. For a confidential interview, 
please call:

FABRYKA TRASFORMATOROW 
Potrzebuje Pracowników

DO NAWIJANIA SZPULEK oraz DO WYKAŃCZANIA ZWOJOW 
Konkurencyjne place. Doskonałe świadczenia, włączając darmo 

ubezpieczenie medyczne i na życie, udział w zyskach i plan emerytalny. 
Zgłoszenia osobiście od 8—4-ej po poł.

INGLOT ELECTRONICS
4878 N. Elston Ave.

MĘZCZYZNA
przeszkolimy, by zarabiał $20,000 
rocznie. Praca na zewnątrz. Musi 
umieć posługiwać się narzędziami i 
posiadać pewne doświadczenie w po
krywaniu domów aluminium. Musi 
mówić po angielsku. Dzwonić wieczo
rem:

LOOKING for baker for 5 days or part 
time. Burgundy Bakery 2638 W. Divi
sion. BR 8-2722.------- ----------------------------- — 
POTRZEBNY spawacz łukowy (heli
arc welder) z 5-letnim doświadcze
niem i pewną znajomością łukowego 
spawania — bo tylko taki będzie przy
jęty. Zapłata zależnie od umiejętno
ści. Musi posiadać transport i mówić 
choć trochę po angielsku. Okolica 
Bensenville. Dzwońcie do:

STANLEY: 595-2145

4 POKOJE do wynajęcia. 282-6519

4 POKOJE, piec lodówka. Północna 
część Chicago. $175, dzwonić 287-4251.

NA JACKOWIE czwórka ogrzewana, 
czysta 276-6599 

MACHINIST
To run automatic turret lathe, lathe & 
milling machine operator. Good bene
fits & wages. Must have own tools. 

ADVANCE AUTOMATION 
CO.

3526 NO. ELSTON 
539-7633

Komplet mebli do bawialni włą-
czając lampy ze stolikami ....$188

•Komplety mebli do sypialni. ....$119
Łóżka piętrowe “bunk” lub ‘ Hol-

lywood”.................................. ....$ 58
Kanapa i fotele......................... ....$139
Kanapa rozkładana do spania .'...$ 89

< polska wersalka t
Telewizja kolorowa............... ... $269

...$19.88Materace...............................
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła................... ....$79
Kuchnie gazowe (gas ranges) ....$190
Lodówki lub zamrażacze

(“freezers”) ......................... ....$168
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Federalny Sąd Najwyższy 
Rozpatrzy Sprawę 2-ch Studentów 

Skarżących Radę Edukacyjną o Odszkodowanie.

LIBIA. — W Tripoli odbyło się spotkanie przywódców państw 
arabskich, protestujących przeciwko podróży egipskiego pre
zydenta Sadata do Izraela, a zwołane przez władcę libijskiego, 
pułkownika Moammara Khadafy. Od lewej ku prawej widzimy 
prezydenta Algerii Boumedienne, Yasser’a Arafat’a z Palestyń
skiej Organizacji Wyzwoleńczej, delegata Iraku Taha Yasin 
Ramadan i pułkownika Khadafy. (UPI)

Czworo Dzieci 
Poniosło Śmierć w Płomieniach

Federalny Sąd Najwyższy został 
poproszony o wydanie orzeczenia w 
sprawie, która już od dłuższego czasu 
umieszczana jest na wokandach róż
nych sądów. Tym razem chodzi o 
ustalenie, czy dwaj studenci chicago- 
scy mają prawo ubiegać się o odszko
dowanie od Rady Edukacyjnej, za to, 
że swego czasu zawieszono ich w 
obowiązkach studentów bez podania 
im powodów takiej decyzji.

Sprawa, która może stworzyć pre
cedens w prawach studenckich, zo
stała przygotowana przez grupę stu
dencką Legal Assistance Clinic z 
Uniwersytetu Northwestern, która 
została założona z myślą o niesieniu 
pomocy prawnej dla studentów i osób 
biednych.

Federalnemu Sądowi Najwyższemu 
sprawę dwóch studentów przedstawi- 
profesor nadzwyczajny na wydziale 
prawa na Uniwersytecie Northwest
ern, John Elson.

Dotyczy ona dwóch studentów z 
Chicago, którzy zaskarżyli Chicago- 
ską Radę Szkół Edukacyjną o odszko
dowanie, twierdząc, że zostały naru
szone ich prawa studenckie. Federalny 
Sąd Okręgowy wydał swego czasu 
orzeczenie stwierdzające, że rzeczy
wiście w tym przypadku naruszono 
prawa studenckie, ponieważ zawie

szenia dwóch studentów w ich obo
wiązkach nie poprzedziła odpowied
nia procedura.

Nie podanie przyczyn takiej decyzji 
uniemożliwiło im ewentualną obronę.

Sąd Najwyższy już kiedyś wydał 
odpowiednią decyzję stwierdzającą, 
że studenci mają prawo do własnej 
obrony na odpowiednim posłuchaniu, 
zanim zostaną zawieszeni w swych 
obowiązkach i prawach.

Jednakże sąd niższej instancji wy
dał decyzję stwierdzającą, że dwóm 
studentom, o których mowa, nie przy
sługuje prawo do ubiegania się o 
odszkodowanie ponieważ nie ponieśli 
żadnych strat materialnych ani obra
żeń fizycznych.

Decyzję tę uchylił jednak Federalny 
Sąd Apelacyjny. W uzasadnieniu wy
roku podano, że studenci powinni 
otrzymać prawo do odszkodowania, 
ponieważ dopuszczono się wobec nich 
naruszenia praw cywilnych.

Do Sądu Najwyższego wpłynęło z 
kolei odwołanie od tego wyroku. 
Jakakolwiek tym razem będzie decy
zja nie zostanie ona podjęta wcześniej 
niż za kilka tygodni. Jeżeli sąd wyda 
decyzję korzystną dla studentów będą 
oni mieli prawo zwrócić się z powro
tem do sądu niższej instancji o przy
znanie im odszkodowania.

W dniu wczorajszym czworo dzieci 
zginęło podczas pożaru jaki wybuchł 
w południowej części miasta przy 
6346 S. Ellis ul. Zginęli 9-letni Kerry 
Reed, jego dwaj bracia Ronnie, 7, 
i Robert, 9 miesięcy oraz 4-letnia 
siostra, Felicja. Matka ich, Altea 
Reed, 27, nie odniosła żadnych 
obrażeń.

Komendant jednostki straży ognio
wej, którą wezwano na pomoc, Ed
ward Fox jest zdania, że przyczyną 
pożaru była wadliwa instalacja elek-

inne lokale mieszkaniowe w budynku. 
Częściowo spalone ciała czworga 
dzieci znaleziono przy drzwiach wyj
ściowych.

Audrey Parker, mieszkająca o pię
tro wyżej, powiedziała dziennikarzom, 
że obudziła ją nad ranem hałasy do
chodzące z drugiego piętra; zanie
pokojona otworzyła drzwi jyyjściówe 
i spostrzegła dym. Niezwłocznie za
wiadomiła o pożarze straż ogniową i 
z dwojgiem własnych dzieci opuściła 
mieszkanie. W moment po niej zna

Lądowanie Na Autostradzie
Pasażerowie Prywatnego Samolotu Wyszli 

z Opresji Bez Szwanku

Po blisko trzech latach od wybrania 
miejsca pod budowę nowego gmachu 
Loop College — Rada Miejska Kole
giów podjęła pierwsze kroki w celu 
zakupienia tych obszarów. Rada zgo
dziła się na wydanie $494,750 na zakup 
parceli położonej w rejonie bloku nr. 
400 przy ulicy State na południowej 
stronie miasta.

Kanclerz Oskar Shabat obliczył 

lazła się na dole Althea Reed, w stanie 
kompletnej histerii. Dwaj mężczyźni 
mieszkający obok usiłowali dostać się 
do płonących pomieszczeń i ratować 
dzieci, wyłamali drzwi, ale dym i 
płomienie zagrodziły im drogę.

Przedstawiciel straży pożarnej 
stwierdził, że wadliwe elektryczne 
urządzenia do ogrzewania powodują 
każdego roku w okresie zimowym 
wiele pożarów i że przy używaniu 
tego rodzaju ogrzewania należy 
zachować szczególną ostrożność.

lem w prawo, wpadliśmy w rów. Sa
molot stanął dęba na nosie, przeko
ziołkował. Zatrzymaliśmy się. Pod
wozie było w górze.”

Z czterech osób na pokładzie żadna 
nie została ranna. Poza Wrightem i 
jego żoną Joy wyszli z opresji cało 
również Jimmy Pearce i jego żona, 
Becky, która była w 8 miesiącu ciąży. 
Mężczyźni wybili okno, aby wydostać 
się z samolotu, ale przy pomocy z

lądował, po czym spędził parę dni w 
oczekiwaniu na reperację na malej 
prawie bezludnej wysepce.

Niemal cudem ocaleli pasażerowie 
samolotu, który z powodu nagłego 
defektu motoru zmuszony był do lądo
wania na autostradzie Int. Hwy. 80, 
koło Gary w Indiana.

Dawid Wright, 35, pilot od 14 lat, 
leciał z żoną i dwójką przyjaciół do Ft. 
Worth, gdzie mieli wziąć udział w kon
cercie chóru w World Wide Temple of 
Truth, gdy niespodziewanie na wyso
kości 2,300 stóp motor samolotu za- 
krztusił się i zamilkł. Wszyscy czworo 
twierdzą, że zaczęli się gorąco modlić, 
prosząc Boga o ocalenie. Był ponie
działek po południu, godzina nasilone
go ruchu kołowego, ciemno. Samolot 
ześlizgiwał się w kierunku autostra
dy.

“Na lewo pod skrydłem zobaczy
łem autostradę” — mówi pilot — “le
ciałem tak nisko, że kierowcy samo
chodów, które mijałem zorientowali 
się, że dzieje się coś złego i zatrzyma
li swoje wozy, aby mi umożliwić lądo
wanie, ale samochody przede mną 
podążały naprzód z regularną szybko
ścią. Zniżałem się; nie było wyjścia, 
koła dotknęły drogi. Starałem się wy
hamować, ale tarcie wydawało się za
wodzić.

Tuż przede mną była ciężarówka. 
Nie mogłem w nią uderzyć. Skręci-

macje o stanie ruchu kołowego do 
centrum komputerowego w Oak Park;

Na podstawie tych informacji na 
przykład wysyłać można na drogi 
samochody holownicze lub podejmo
wać inne konieczne akcje. Z informa
cji dostarczanych dotychczas w ra
mach starego programu do Oak Park 
korzystają cztery stacje radiowe, któ
re informują kierowców o sytuacji na 
drogach.

Joseph McDermott, z głównego 
centrum nadzoru dróg, oświadczył, że 
nowy program pozwoli na podawanie 
informacji z większej ilości rozjazdów 
drogowych, wjazdów i wyjazdów na 
autostrady. W niektórych miejscach 
dodane będą też nowe światła drogo
we używane w godzinach największe
go tłoku.

Instalacja czujników wymagać bę
dzie zamknięcia niektórych linii na 
autostradach, ale tylko w czasie, kie
dy ruch nie jest zbyt duży, tak aby 
nie stwarzać nowych problemów na 
drogach.ł 

CTA Proponuje Wprowadzenie 
Biletów Miesięcznych

tryczna w piecyku ogrzewającym 
pokój w mieszkaniu na drugim pię
trze, gdzie dzieci spały. Altea Reed, 
mimo nerwowego szoku w jakim się 
znajduje, powiedziała policji, że już 
od dawna miała kłopoty z piecykiem 
elektrycznym, ale nigdy nie przy
szło jej do głowy, że-może on stać się 
przyczyną pożaru.

Mieszkanie Reedów spłonęło, ale 
straży udało się ugasić ogień dosta- 

zewnątrzudałośięwkrótce sforsować tecznie sz>'bko’ ab>’ nie d°Puścić do 
również stawiające opór <h?.wi. We- rozprzestrzenienia się pożaru na 

cudem ocalałych do najbliższego szpi- Nowy System Informacji 
zala się zbędna. We właściwym czasie o Stanie Ruchu Kołowego Na Drogach 
zjawili się w kościele i zgodnie z pla- •J • Władze stanowe postanowiły podjąćnem wzięli udział w koncercie. . . , . ... , , . . .. , . , . • odpowiednie wysiłki w celu ułatwieniaWright powiedział reporterom, ze . , ... . ___, . , 1, ... , . , jazdy wszystkim zmotoryzowanym nasamolot który pilotował wynajął w, . ... \. _... autostradach szybkiego ruchu w Chi- Teksasie, ale me zamierzał mm wra- . , . . „, . j . .. * cago podczas godzin szczytu. Zatło-
caś, bo zdawał sobie sprawę, ze motor * godzinach ZMCZnie 
wymaga reperacp. Zapytany, czy per * do
rzuci latanie odpowiedział przecząco. , ,
Okazuje się, ze miał juz kiedyś po- Departament Transportu postanowił 
dobną przygodę; kilka lat temu, zwięjCSZyć częstotliwość nadawania 
przelatywał nad wyspami Karaibski- jnformacji o stanie ruchu kołowego na 

niiał defekt motorui przymusowo tych autostradach,. Informacje te 
7 przesyłane są drogą radiowyą wszy- 
’ stkim zainteresowanym. Oczekuje 
się, że wkrótce departament dostanie 
pozwolenie na przeznaczenie około 
$700,000 na wprowadzenie w życie 
nowego systemu informacji o sytuacji 
na takich autostradach szybkiego ru
chu, jak autostrada Eisenhower’a, 
Kennedy’ego, Dan Ryan’a i Stevenson’a.

Obecnie około 104 mil autostrad na 
terenie Chicago objęte jest starym 
programem.

Na nawierzchni tych autostrad 
umieszczone będą odpowiednie czuj
niki, które przekazywać będą infor-

Rada Kolegiów Kupuje Parcelę 
Pod Budowę Nowej Uczelni 

Budowa Zacznie Się w 1979 roku
Miejska Rada Kolegiów zwróciła 

się do Stanowej Rady Kolegiów o wy
danie pozwolenia na pobranie $8 
milionów z funduszów stanowych na 
częściowe pokrycie kosztów przed
sięwzięcia. Według przepisów do 
każdych $3 milionów z kasy stanowej 
wyłożonych na koszta budowy Miej
ska Rada Kolegiów musi dołożyć 
milion dolarów ze swoich własnych 
pieniędzy.

jednak, że Radzie potrzeba jeszcze 
$12 milionów na zakupienie kom
pleksu budynków znajdujących się na 
wybranej parceli. Wyraził on też 
nadzieję, że budowa rozpocznie się 
na początku stycznia 1979 roku. Za
mierza się wybudować dwa 5-piętro- 
we gmachy, które będą łączyć się 
ze sobą na wysokości ulicy Van 
Buren. Sama budowa będzie prawdo
podobnie trwala 18 miesięcy. 

Shabat oświadczył, że po ukończe
niu budowy dwa gmachy zostaną 
sprzedane. Nowi nabywcy będą mogli 
na pierwszej kondygnacji założyć 
sklepy, restauracje czy inne pla
cówki. Kolegium zajmie cztery pozo
stałe piętra.

Budynki, które w tej chwili znaj
dują się na wybranej parceli będą 
zburzone natychmiast po dokonaniu 
transakcji zakupu tego obszaru.

Chicago Transit Authority ogłosiła, 
że zamierza wprowadzić bilety mie
sięczne, które pozwolą ich użytkowni
kom korzystać dziennie z dowolnej 
ilości przejazdów miejskimi środkami 
lokomocji. Proponowana cena takiego* 
biletu wynosić będzie 25 dolarów.

Decyzja w tej sprawie została wy
dana w zaledwie tydzień po tym, gdy 
dyrektorzy Regional Transportation 
Authority uchwalili zapłacenie 
$190.000 firmie, która ma przestudio
wać opłacalność i wykonalność ta
kiego projektu.

Przewodniczący CTA, James J. 
McDonough zapowiedział, że sprze
daż biletów miesięcznych zostanie ty
tułem próby wprowadzona w Evans
ton w lutym przyszłego roku. Ameri
can Hospital Supply Corp, nabędzie 
340 takich biletów dla swych pracow
ników płacąc za nie pełną cenę, a od
stąpi je zainteresowanym z 25% zniż
ki. Należność za*bilet miesięczny, wy
nosząca w tym przypadku $18.75 bę-, 
dzie potrącona na liście płac.

McDonough oświadczył, że CTA za
mierza rozpropagować ten sposób na
bywania biletów wśród wielkich firm 
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wymagające rozwiązania, bilety mie
sięczne staną się ogólnie dostępne dla 
wszystkich. W chwili obecnej bilety 
miesięczne i tygodniowe służą już pa
sażerom 7 podmiejskich kolejowych 
linii dojazdowych RTA i z powodze
niem zdają egzamin, gdyż w godzi
nach nasilenia ruchu ponad 70% po
dróżujących właśnie z nich korzysta. 
McDonough wyraził przekonanie, że 
projekt spotka się z aprobatą rady 
CTA, która ma w dniu dzisiejszym 
zebrać się dla' rozpatrzenia tej spra
wy.

Członek rady RTA, Daniel Baldino 
z Evanston, który wziął udział w konfe
rencji prasowej wspólnie z McDonough 
powiedział, iż jego zdaniem projekt ma 
wszelkie szanse powodzenia i stanie 
się przykładem dla wszystkich linii 
autobusowych i kolejowych w całym 
Illinois, ale że 100,000-dolarowe studia 
nad wykonalnością i opłacalnością 
muszą zostać przeprowadzone.

Uważa się, że myśl wprowadzenia 
biletów miesięcznych podsunęła CTA 
firma American Hospital Supply 
Corp., która po przeprowadzeniu się 
do 18 piętrowego budynku w Evans
ton doszła do wniosku, że musi za
dbać o warunki i wygodę dojeżdżają
cych na nowe miejsce pracowników.

Nastoletni Kierowcy powodują 
Najwięcej Wypadków 

Kursy Nauki Jazdy w Szkołach Średnich 
Pogarszają Tę Sytuację

Grupa badaczy działających z pole
cenia kompanii Insurance Institute 
for Highway Safety doszła do wnio
sku, że za wzrost liczby śmiertelnych 
wypadków na autostradach winić na
leży akcję rozpowszechniania kursów 
nauki jazdy dla nastolatków. Po ich 
ukończeniu mogą oni ubiegać się o 
prawo jazdy i wolno im oczywiście 
prowadzić samochód bez nadzoru 
bardziej doświadczonych kierowców. 
Kursy zachęcają znaczną ilość mło
dzieży do starania się o prawa jazdy.

Bez tych możliwości, jakie dają 
kursy 80 procent spośród 16 i 17- 
letnich kierowców czekałoby prawdo
podobnie do wieku lat 18 lub 19 na 
prawa jazdy. Według Leona S. Rob
ertsona i Paula L. Zadora na auto
stradach byłoby mniej o 2,000 po
ważnych katastrof, gdyby nie wła
śnie wzrost liczby młodych kierow
ców, którym dano prawa jazdy po 
ukończeniu przez nich wymaganych 
kursów.

W Illinois, podobnie jak w innych 
stanach osoby 16 czy 17-letnie mogą 
uzyskać prawo jazdy pod warunkiem, 
że ukończyły odpowiednie kursy nauki 
jazdy. Jeżeli tego nie dokonały muszą 
czekać do ukończenia lat 18-tu, kiedy 
mają już prawo starać się o nie bez 
brania kursów.

Na podstawie wyników swoich ba
dań Robertson i Zador doszli do kolej
nego wniosku. Ich zdaniem rozsze
rzenie programu nauki jazdy w szko
łach średnich “może jeszcze znacznie 
pogorszyć sytuację.” Apelują oni o
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zwiększenie wysiłku w celu utworze
nia nowego programu, który “wpły
nąłby na zwiększenie umiejętności 
kierowców” i zwiększenie ich świado
mości co do odpowiedzialności za bez
pieczeństwo na drogach. Radzą też, 
aby żaden nowy program nie był 
wprowadzany w życie bez uprzednich 
dokładnych badań.

Natomiast rzecznik kompanii ubez
pieczeniowej Ali State, drugiej co do 
wielkości takiej instytucji w kraju, 
oświadczył, że badania, które w 1974 
roku firma przeprowadziła w swoim 
własnym zakresie wykazały, że mło
dzi, którzy ukończyli kursy nauki jaz
dy są właśnie dobrymi kierowcami. 
Allstate oferuje 15% obniżki przy 
wykupywaniu przez nich polis ubez
pieczeniowych.

Strzeżmy Się Cyganek
Jak donosi policja, 91-letnia kobieta 

została okradziona we własnym domu 
przez 3 młode kobiety, które określiła 
jako “mówiące po polsku Cyganki.” 
Sophie Prokop odgarniała śnieg przed 
swoim domem, kiedy 3 kobiety zbli
żyły się do niej prosząc o pozwolenie 
zagrzania się w mieszkaniu, gdyż 
zmarzły czekając na mający je gdzieś 
powieźć samochód. Staruszka zapro
siła je gościnnie. Podczas gdy dwie 
zabawiały ją żywą rozmową trzecia 
zakradla się do sypialni i zabrała 
25,000 dolarów, które stanowiły życio
we oszczędności i cały majątek pani 
Prokop.

Śmierdzący” Problem
Bill Stanton, elektryk z zawodu, 

mieszkający w południowej stronie 
miasta, znalazł się w niezwykle trud
nej sytuacji z powodu . . . skunksa, 
jaki mu złożył wizytę. To niewinne 
choć brzydko pachnące stworzenie 
postawiło Billa w pozycji tak kłopot
liwej, że najtęższe głowy nie widzą z 
niej żadnego legalnego wyjścia. Bill 
ani nie może się zwierzęta pozbyć, ani 
nie wolno mu go zatrzymać.

Sprawa zaczęła się już dawno, bo 21 
listopada, kiedy to mały śmierdziel 
zawędrował do Billowego garażu, ro
zejrzał dookoła, uznał, że miejsce 
przytulne i zdecydował pozostać. Bill 
— legalista — zadzownił do policji z 
prośbą o pomoc w usunięciu niewy
godnego sublokatora, ale przedstawi
ciele władzy nie kwapili się z wykona
niem trudnego zadania. Za którymś 
tam z kolei telefonem obiecali Billowi 
pułapkę, ale dopiero za parę tygodni. 
Nie chcąc tak długo czekać — skunks 
był nerwowy i stale wypuszczał cuch
nącą ciecz, a garaż stoi blisko domu — 
Stanton zwracał się kolejno do róż
nych innych władz, instytucji i urzę
dów — bez skutku. Wreszcie z wła
snych zasobów kupił pułapkę, złapał 
intruza i wsadził do klatki.

Zwierzak śmierdział po dawnemu, 
ale był skąd inąd miły. Bill nie chciał 
i nie potrafił go zabić. Znowu chwycił

Znowu Aresztowano 
“Hurtownika” Heroiny 
W dniu wczorajszym, po dokonaniu 

rewizji w domu przy ul. 5411 W. Crys
tal i znalezieniu na poddaszu 12 fun
tów heroiny policja aresztowała wła
ściciela mieszkania który podał, iż na
zywa się William Rentas, 38. Ponie
waż znaleziono przy nim również 
dokument na nazwisko Ruben Herre
ra przypuszcza się, że aresztowany 
nie podaje prawdziwych danych per
sonalnych i że jest członkiem znanej 
z hurtowego handlu heroiną amery
kańskiej rodziny osławionych Herre- 
rów, “delegowanym” dla załatwienia 
interesów do Chicago.

Aresztowania i rewizji dokonano po 
kilkudniowej inwigilacji domu przy 
5411 W. Crystal, gdy wywiadowcy 
spostrzegli, że znani handlarze narko
tyków składają tam wizyty.

B. Gubernator Walker 
Rozwodzi Się z Zoną

Były gubernator Illinois, Dan Walk
er po 30 latach małżeństwa rozwodzi 
się z żoną. Oświadczył on, że uzyskał 
sądową seperację. w wkrótce nastąpi 
rozprawa rozwodowa, przy czym obie 
strony wnoszą o rozwód za obopólną 
zgodą.

Walkerowie mają 6 dorosłych dzie
ci.

Zastrzelony Na Ulicy
W środę wieczorem przechodnie 

natknęli się przy ul. 4319 S. Berkeley 
na zwłoki młodego mężczyzny, po
strzelonego w klatkę piersiową. Po
licja przypuszcza, że jest to 24-letni 
Sam Leisure, ale identyfikacja nie 
jest jeszcze zupełnie pewna. 

za telefon, ale nikt nie wyrażał ochoty 
zaopiekowania się Billowym więź
niem: ani miasto, ani powiat, ani 
stan, ani zoo ani żaden sklep ze zwie
rzętami. W dodatku w biurze ochrony 
przyrody powiedziano zmaltretowa
nemu Stantonowi, że w myśl przepi
sów prawnych nie wolno mu było 
chwytać skunksa w pułapkę, bo to 
zakazane; nie wolno mu go trzymać 
w klatce i nie wolno zabić; wypuszcze
nie śmierdziela na wolność jest rów
nież niedozwolone.

W międzyczasie zwierzak — wielko
ści królika — oswoił się i zaprzyjaźnił 
z domownikami, a co ważniejsze, zre- 
lasowany, przestał śmierdzieć. Có
reczka Stantona chcialaby go zatrzy
mać na stale. Gdyby to tylko było le
galne!

Radio, telewizja i prasa rozgłosiły 
całą historię do tego stopnia, że 
Billowy telefon się urywa; dzwonią lu
dzie z całego kraju, miłośnicy zwie
rząt i sensacji, ciekawi jak się śmier
dziel miewa. Nikt nie pyta jak się mie
wa Bill. A Billowi puchnie głowa, bo 
zupełnie nie wie jak rozwiązać tę kwa
draturę koła.

Pożar w Śródmieściu
Wczorajszej nocy w śródmieściu, w 

szkole gastronomicznej, wybuchł po
żar, który rozprzestrzenił się na dwa 
inne budynki. Kilku członków straży 
pożarnej zostało rannych, w tym je
den poważnie. Budynki uległy poważ
nemu zniszczeniu.

36 Policjantów 
Podejrzanych 

o Działalność Przestępczą
36 policjantów z Chicago zostało za

wieszonych w pełnieniu swoich obo
wiązków na podstawie podejrzenia 
o udział w działalności przestępczej. 
Zarzuca im się, że współpracowali z wła
ścicielem sklepu, w którym prowa
dzi się sprzedaż kradzionych rzeczy.

5-Letnie Dziecko 
Ofiarą Pożaru

W pożarze, który wczoraj zniszczył 
budynek mieszkalny przy 5137 W. 
Winnona, zginęła 5-letnia dziewczyn
ka a 3-ej krewni zostali ranni. 
Członkowie straży pożarnej znaleźli 
dziecko schowane w szafie ściennej 
na drugim piętrze budynku. Dziew
czynka prawdopodobnie postanowiła 
schronić się tam przed niebezpieczeń
stwem.

Niszczmy Stare 
Tablice Rejestracyjne
Sekretarz stanowy Alan" Dixon 

przypomina, że właściciele samocho
dów po zmianie starych tablic re
jestracyjnych na nowe powinni pa
miętać o zniszczeniu tablic z roku 
1977. Często zdarza się, że niezni
szczone tablice używane są przez 
niepowołanych ludzi, którzy parkują 
nieprawidłowo lub powodują wypad
ki, a kary za te przestępstwa sypią 
się na dawnych właścicieli.


